
P e d a g o g i c k á 
faku l ta 
Faculty 
of E d u c a t i o n 

J ihočeská univerz i ta 
v Č e s k ý c h B u d ě j o v i c í c h 
Univers i ty of S o u t h B o h e m i a 
in České B u d ě j o v i c e 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Pedagogická fakulta 

Katedra pedagogiky a psychologie 

B a k a l á ř s k á p r á c e 

V Ý U K A PŘÍRODOPISU ZA POMOCI HRY 

Vypracovala: Marcela Kozlová 
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Laibrt 

České Budějovice 2021 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů 

a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází 

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských 

kvalifikačních pracia systémem na odhalování plagiátů. 

V Českých Budějovicích dne 16. června 2021 Marcela Kozlová 

http://Theses.cz


Poděkování 

Děkuji Mgr. Lukáši Laibrtovi za odborné vedení mé práce, za cenné rady, pomoc, 

trpělivost, zájem a čas, který mi po celou dobu mé práce věnoval. Ráda, bych zde také 

poděkovala Mgr. Petře Zieglerové a Mgr. Marcele Paloudové, za jejich ochotu a pomoc, 

při mé práci. Za možnost vyzkoušení vedení výuky a přípravy. 



A b s t r a k t 

Tato bakalářská práce se zabývá výukovými metodami v přírodopise a je konkrétně 

zaměřena na výuku formou her. Teoretická část práce obsahuje popis výukových metod, 

které jsou i dnes běžně používány a dále zaměřena na konkrétní formu výuky -

didaktické hry. Praktická část poukazuje, jak výuka ve třídách probíhala a jak na výuku 

reagovali samotní žáci. Vyhodnocení probíhalo, na základě vypozorování studentů, 

jakým způsobem je tato forma výuky pro ně přínosná. Dále formou otevřených otázek, 

které slouží ke zjištění informací, jaký typ výuky, je pro žáky více prospěšná. 

Klíčová slova: 

Výukové metody; hry; škola; přírodopis 



Abstract 

This bachelor thesis deals with teaching methods in natural history. The theoretical part 

of the work contains a description of teaching methods that are still commonly used 

today and further focused on a specific form of teaching - didactic games. The practical 

part shows how the teaching worked in the classroom and how students themselves 

reacted. The evaluation is based on the students' observation of how this form of 

teaching is beneficial for them. There is also a questionnaire form, which is used to find 

out information about what type of teaching, is more beneficial for students. 

Keywords: 

Teaching methods; games; school; biology 



Obsah 

ÚVOD 8 

TEORETICKÁ ČÁST 9 

1 VYUČOVACÍ PROCES 9 

2 VÝUKOVÉ METODY 10 

2 . 1 V O L B A VYUČOVACÍ METODY 1 6 

2 . 2 ROZDĚLENÍ VYUČOVACÍCH M E T O D 1 8 

3 DIDAKTICKÉ HRY 21 

3 . 1 P Ř Í P R A V A DIDAKTICKÉ HRY 2 3 

3.1.1 Interakční didaktické hry 23 
3.1.2 Simulační hry 24 
3.1.3 Scénické - inscenační didaktické hry 25 

3 . 2 DIDAKTICKÉ HRY 2 7 

3.2.1 Dělení didaktických her dle délky trvání: 27 
3.2.2 Dělení didaktických her dle místa konání: 27 
3.2.3 Dělení didaktických her dle převládající činnosti: 27 
3.2.4 Dělení didaktických her dle hodnocení: 27 

3 . 3 ROZDĚLENÍ HER 2 7 

3.3.1 Hry úvodní 28 
3.3.2 Hry odpočinkové 28 
3.3.3 Hry edukativní 28 
3.3.4 Hry závěrečné 28 

3 . 4 V Ý B Ě R A PŘÍPRAVA HRY 2 8 

3 . 5 ŘÍZENÍ DIDAKTICKÝCH HER 2 9 

PRAKTICKÁ ČÁST 30 

CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ 30 

VÝZKUMNÉ OTÁZKY 30 

VÝZKUMNÁ METODA 30 

CHARAKTERISTIKA PRAKTICKÉ ČÁSTI 31 

P Ř Í P R A V A HODINY 3 2 

P R Ů B Ě H HODINY 3 3 

VÝUKA - 9. ROČNÍK - 4.0 33 

P O R O V N Á N Í 3 7 

REFLEXE ŽÁKŮ 3 7 

VÝUKA - 8. ROČNÍK - 3.0 39 

P O R O V N Á N Í 4 1 

REFLEXE Ž Á K Ů 4 1 

VÝUKA - 8. ROČNÍK - l.S 42 

P O R O V N Á N Í 4 5 



REFLEXE ŽÁKŮ 4 6 

VÝSLEDKY VÝZKUMU 47 

ZÁVĚR 49 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 50 

SEZNAM PŘÍLOH 52 



Ú v o d 

Hry a učení nás provázejí celým životem, od narození až do stáří. Práce je zaměřena na 

konkrétní věkovou skupinu, a to na žáky 8. a 9. ročníku Gymnázia v Českém Krumlově. 

Teoretická část nás seznamuje s vyučovacími metodami obecně, volbou vyučovací 

metody a také metody rozděluje. Dále je zaměřena na konkrétní výuku formou 

didaktických her, které se rozdělují na další části. 

V první části práce je vysvětlen pojem vyučovací proces a co je potřeba znát ke 

správnému vyučování. Dále obsahuje výukové metody, které vysvětlují, co výukové 

metody jsou, smysl a hlavní úkol metod. Důležitým faktorem je volba vhodné výukové 

metody, které jsou též v práci popsány. Metod výuky je mnoho, a proto nesmí chybět 

i rozdělení výukových metod. 

Výklady a čtení z učebnic, jedna z metod klasické výuky, která je často používána, ne 

všechny žáky potěší, a tak si z hodin odnášejí pár informací, které jim utkví v paměti. Je 

dobré výuku oživit a vybízet žáky k samostatnému myšlení a tvořivosti. Vzbudit zájem 

u výuky za pomocí hry, která žáky naučí, jak spolupracovat v kolektivu, a dokáže přivést 

žáky k zájmu o daný předmět. Děti se při hrách více snaží soustředit, a mohou si i tímto 

způsobem odnést více informací o určitém tématu. Důležité je vybrat vhodnou 

didaktickou hru k danému učivu a předmětu. Práce také popisuje přípravu, co taková 

didaktická hra musí obsahovat, aby naplnila správný didaktický cíl. Cílem mé práce je 

vyzkoušet metodu za pomocí hry a porovnat, jak žáci na ně reagují než na běžné metody 

vyučovaní formou výkladu. Výuka má probíhat neobvyklým způsobem, než na kterou 

jsou žáci běžně zvyklí. Každá odučená hodina je popsaná, jakou formou probíhala, dané 

téma a vyhodnocení výuky. Součástí praktické části je srovnání mezi třemi odlišnými 

třídami. 

8 



Teoret ická část 

1 Vyučovac í proces 

V procesu, vymezovaném jako zákonité, na sebe navazující, postupné a vnitřně 

vzájemně spojené změny jevů, věcí, systémů nebo situací, se realizuje vývojová cesta 

sledující určitý cíl. V průběhu těchto změn vznikají stále nové konstelace konstitutivních 

prvků daného jevu, které vyžadují také nové, probíhajícím změnám adekvátní přístupy. 

Ve vzdělávacím procesu jde o navozování změn v myšlení, v dovednostech, ve vztazích 

a psychických procesech s cílem dosáhnout žádoucích vědomostí, aktivit, postojů, 

psychických stavů atd.. Nositelem a částečně i nástrojem probíhajících změn edukačního 

procesuje metoda, která předjímá sledovaný cíl a propojuje dílčí momenty procesu 

v kontinuální děj. Výuková metoda sleduje a doprovází jednotlivé etapy rozvoje 

vzdělávacího se subjektu, zajišťuje jejich spojitost a orientaci na daný cíl (Maňák & Švec, 

2003). 

Vyučování představuje specifický druh lidské činnosti, spočívající ve vzájemné 

součinnosti učitele a žáků, která směřuje k určitým cílům. Vyjádřit jej v jeho celistvost 

a dynamice vyžaduje provést analýzu základního systému vnitřních vztahů, které jsou 

vzájemně propojeny a vzájemně se ovlivňují. Východiskem systémové analýzy 

vyučovacího procesu je postižení vztahů mezi jeho nejdůležitějšími komponentami. 

Těmi jsou: 

• cíle procesu vyučování, 

• obsah (učivo), 

• součinnost učitele a žáků, 

• metody, organizační formy a didaktické prostředky, jichž se používá, 

• podmínky, za nichž proces vyučování probíhá. 

Působení vzájemných vztahů mezi těmito komponentami se projevuje v dynamice 

vyučovacího procesu. Společná činnost učitele a žáků je naplněna obsahem a směřuje 

k určitému cíli. Obsahové a procesuálni stránky jsou vnitřně spjaty a vzájemně se 

ovlivňují. Vztah mezi učitelem a žákem je charakterizován jako potřeba pro seberealizaci 

9 



a seberozvoj, který se dále promítá do obsahu a metod vyučování. Je důležité mít zadán 

cíl, ke kterému se díky těmto prostředkům dostaneme k výsledkům. 

(Skalková, 2007, s. 118-119) 

fáze 
— > cíle 

okolí 
prostředí 

Obr. Proces výuky (Maňák & Švec, 2003, s. 13) 

Proces výuky dle Maňáka, 2003 je možné rozdělit na tyto fáze: 1. motivace, 2. expozice, 

3. fixace, 4. diagnóza a 5. aplikace. Každá fáze je sama o sobě obsahově, strukturně 

1 dějově bohatým útvarem. 

2 V ý u k o v é metody 

Pojem metoda je odvozený z řeckého slova „meta hodos", což znamená cesta směřující 

k cíli (Maňák, 1997). Tímto pojmem označujeme určité prostředky, postupy a návody, 

pomocí kterých dosáhneme či můžeme dosáhnout cíle, a to v kterékoliv činnosti. 

Výukovou metodu můžeme označit jako specifickou činnost učitele, která rozvíjí 

vzdělanost žáků a vede je k dosahování stanovených výchovně vzdělávacích cílů, jelikož 

v úspěšnosti výuky hraje důležitou roli vzájemná spolupráce jak na straně učitele, tak 

i na straně žáka (Maňák, 1997). 

Z toho vyplívá podle J. Maňáka, že výukovou metodu lze definovat jako uspořádaný 

systém vyučovacích činností učitele a učebních aktivit žáka, který směřuje k dosažení 

výchovně-vzdělávacích cílů. 

10 

organizační formy 



Pří výuce je důležitá spolupráce mezi učitelem a žáky. Snahou učitele je pomocí výukové 

metody vést žáka k určitému osamostatnění a vytvoření jeho osobitého učebního stylu, 

což mu dále pomáhá při studiu. Na začátku každé hodiny, by se mělo žákům sdělit 

k čemu jim daná látka je potřebná. 

Výukové metody patří mezi základní didaktické kategorie. Výuková metoda nepůsobí 

izolovaně, ale pouze ve spojení s dalšími činiteli, jež průběh výuky ovlivňují a pomocí 

nichž učitel za využití výukových metod dosahuje výchovně-vzdělávacích cílů. Výukové 

metody plní funkci zprostředkování vědomostí a dovedností, funkci aktivizační, neboť 

pomocí nich učitel žáka motivuje a aktivizuje k činnosti, funkci formativní, protože 

dochází k formování žákovy osobnosti, funkci výchovnou a pro výuku nezbytnou funkci 

komunikační (Maňák & Švec, 2003). 

OBSAI l 

D I D A K T I C K É 
P R O S T Ř E D K Y 

Obr. Hlavní prvky procesu výuky (Maňák & Švec, 2003, s. 21) 

Výukové metody určitým způsobem předávají, zprostředkovávají žákům učivo 

a umožňují jim poznávat a chápat obklopující realitu. Proto vystupuje do popředí vztah 

metody k obsahu výuky a k cílům, kam proces směřuje. V obecném povědomí se udržuje 

představa, že obsah jednoznačně určuje metodu, že metoda má ve výukovém procesu 

11 



služební funkci, neboť převážně zajišťuje pouze zprostředkování výukových obsahů 

žákům. 

V tradičních výukových modelech se výuková metoda často především chápe jako 

činnost učitele, který organizuje žákovu práci a určité cíle a postupy. Opačný názor 

ztotožňuje výukovou metodu s učebními aktivitami žáka, učitelova úloha při řízení 

a vedení je druhořadá (Maňák & Švec, 2003 s. 22). 

Smyslem a hlavním úkolem vyučovací metody je získat účinně a pokud možno trvale 

požadovaných změn ve vzdělání osobnosti objektu. Jedná se o dosažení maximální 

didaktické efektivity metody. Kritéria hodnocení účinnosti vyučovacích metod lze 

stanovit z mnoha hledisek: z didaktického hlediska, morálně výchovného, esteticky 

výchovného, pracovně výchovného, fyziologického a psychologického, sociálního, 

hygienického, logického, ekonomického a administrativního. 

Vyučovací metodu, kterou považujeme za didakticky účinnou musí mít tyto vlastnosti: 

1. Je informativně podstatná, tj. předává plnohodnotné informace, dovednosti a je 

obsahově nezkreslená. 

2. Je formativně účinná, tj. rozvíjí poznávací procesy. 

3. Je racionálně i emotivně působivá, tj. shrne a aktivuje žáka k prožitku učení 

a poznávání. 

4. Respektuje systém vědy a poznání, vede žáky k vědeckému světovému názoru. 

5. Je výchovná, tj. rozvíjí morální, sociální, pracovní a estetický profil žáka. 

6. Je přirozená ve svém průběhu i důsledcích. 

7. Je použitelná v praxi, ve skutečném životě, přibližuje školu k životu. 

8. Je adekvátní žákům. 

9. Je adekvátní učiteli. 

10. Je didakticky ekonomická. 

11. Je hospodárná, finančně ekonomická. 

12. Je hygienická. 

Účinnost metody je úzce spojena s realizací jejich cílů a respektováním vhodných 

podmínek výuky a výchovy (Mojžíšek Lubomír, 1975). 

12 



Tabulka dle Kotrby a Laciny (2007) nám poukazuje na rozdíly a srovnání klasickou 

a inovativní výukou. Právě do této inovativní výuky můžeme zahrnout i metodu 

didaktických her. V tabulce jsou znázorněny faktory, mezi klasickou a inovativní výukou 

a vysvětleny rozdíly mezi těmito metodami. 

Tabulka 1 

Srovnání klasické a inovativní výuky 

Faktory Klasická výuka Inovativní výuka 

Čas potřebný na přípravu 

výuky 
Nízká náročnost Vysoká náročnost 

Čas nutný na realizaci ve 

výuce 
Nízká náročnost Vysoká náročnost 

Vhodnost nasazení 

v úvodních hodinách 
Ano Někdy ano 

Rozvoj myšlení, tvořivosti, 

představivosti, fantazie 

apod. 

Ne Ano 

Zvýšení zájmu o učivo Ne Ano 

Sebepoznání Ne Ano 

Změna vztahů ve třídě Ne Ano 

Dává žákům prostor 

k vyjádření vlastních 

názorů 

Ne Ano 

Přehledný zápis, 

systematizace 
Ano Ne 

Rozvoj komunikačních 

dovedností 
Ne Ano 

Rozvoj kooperace Ne Ano 

Vhodnost nasazení při 

prezentaci náročné učební 

látky 

Ano Ne 

13 



Vhodnost nasazení při 

nutnosti zprostředkovat 

žákům větší množství 

informací 

Ano Ne 

Vhodnost nasazení při 

upevňovania procvičování 

učiva 

Ano Někdy ano 

Vhodnost nasazení 

v diagnostické fázi výuky 
Ano Někdy ano 

(Zormanová, 2012, s. 38-39) 

„Klasická" vyučovací hodina 

Vyučovaní je vedeno převážně monologickou frontální metodou z pozice pedagoga. 

Vyučovací hodina má svoji pevnou časovou strukturu. Pedagog používá převážně 

monologické frontální výukové metody, jako je výklad, přednášení a popis. 

Pedagog vykládá popisuje, vysvětluje a studenti naslouchají. 

V případě vyprávění jsou typickými rysy konkrétnost, epičnost, živost a bohatost 

představ. Významným rysem je emocionálnost, která se projevuje v tonu vyprávění 

pedagoga a ve snaze vzbudit u posluchači citové zaujetí. Vysvětlování je vhodné pro 

osvojení pojmů a vyvození závěrů. Zahrnuje popis a analýzu příslušných jevů, usměrňuje 

a rozvíjí logické myšlení studentů. Posláním výkladu je objasnit studentům logicky 

utříděné a odborné pojmy, ukázat vztahy mezi pojmy předat základní strukturu výkladu. 

Dle Vališové a Kasíkové (2011) sem patří: 

• Jádro výkladu (základní informace, teze), 

• Důkazy (zdůvodnění a hlubší výklad jádra problémů), 

• Praktické příklady (týkající se aplikace poznatků na konkrétní úlohy a jejich využití 

v praxi), 

• Zajímavé podrobnosti a fakta (jimiž u studentů upevňujeme základní poznatky). 

(Korba & Tomáš, 2011, s. 28-29) 

14 



Aktivizační metody mají za cíl především změnit způsob vyučovaní a „oživit" jej. To 

vyplývá i z kurikulární reformy, která vyzývá ke změně vzdělávání, zlepšení kvality tohoto 

procesu a efektivity výsledků. K rozvíjeným dovednostem patří umět se učit, být tvořivý, 

umět řešit problémy, umět účinně komunikovat s lidmi a zacházet s technikou, umět 

spolupracovat, respektovat svá práva i práva ostatních, být tolerantní k jiným, mít vztah 

k přírodě i kultuře a chránit je, umět pečovat o své zdraví a bezpečí a poznávat a rozvíjet 

vlastní schopnosti. Proto se zařazují způsoby výuky, které nejsou pouhým předáváním 

hotových poznatků, ale vycházejí z aktivní práce žáků ve skupinách a z propojení poznání 

různých předmětů (oborů) MŠMT (2011). 

Při volbě aktivizující metody má své výhody i nevýhody. Metody jsou hodnoceny jako 

velmi účinné pro rozvoj formativní stránky osobnosti, tvořivosti, aktivity, komunikace, 

týmové práce a přínosné při získávání vědomostí, učení se schopnosti práce s novými 

informacemi, získávání dovedností, návyků i postojů žáků (Kupisiewicz (1694), Okoň 

(1966), Kožuchová (1995), Pecina (2005). Tyto metody jsou také náročné jak pro 

přípravu, tak i realizaci ve výuce. 

Překážky, které uvádí Pecina a Zormanová (2009) se vyskytují v současné době při 

realizaci aktivizujících metod: 

1. Neukázněnížáci 

2. Žáci bez motivace k učení 

3. Nedostačující intelektová úroveň žáků apod. 

4. Pedagogové přetížení mnoha povinnostmi 

Aktivita je východisko pro výkon člověka, jeho samostatného rozhodování a tvořivých 

produktů. Velice důležitá je samostatnost a kreativita člověka. 

Aktivizační metody podle Kotrby (2011) lze dělit na základě různých hledisek. 

Nepraktičtější dělení pro potřeby učitele může být podle: 

- náročnosti přípravy (času, materiálového vybavení, pomůcek nutných pro realizaci), 

- časové náročnosti samotného průběhu ve výuce, 

- zařazení do kategorií (hry, situační, diskusní, inscenační metody, problémové úlohy), 

- účelu a cíle použití ve výuce (diagnostika, opakování, motivace, nové formy výkladu, 

odreagování). 

15 



2.1 Volba vyučovac í metody 

Volba vyučovací metody nemůže být nahodilá, měla by být jedním z ukazatelů přístupu 

učitele ke všem faktorům ovlivňujícím splnění vzdělávacího a vyučovacího cíle 

ve vyučovací hodině. 

Je nutné při volbě metod v prvé řadě - respektovat základní požadavky modernizace 

výuky biologii, neboli používat vyučovací metody, které vedou k aktivizaci žáků a k jejich 

bezprostřednímu styku s přírodninou. Operacemi s přírodninami získávají žáci 

nejkvalitnější a trvalé vědomosti. Je třeba omezit tradiční metodu souvislého výkladu 

nebo i rozhovoru a posílit vyučovací metody pozorování a pokusu a dát tak žákům 

co nejvíce možností se aktivněji účastnit vyučovacího procesu. 

Volba metod je ovlivňována také obsahem učiva, který určuje druh vyučovací metody 

a stanoví, který z metod má být použita jako hlavní, která jako vedlejší (pomocná), popř. 

které má být použito jako metodického obratu. 

Volba vyučovací metody ovlivňuje i didaktický cíl vyučovací hodiny např. při zdůraznění 

složek vlastenecké, estetické nebo mravní výchovy. Didaktickým cílem vyučovací hodiny 

může být seznámení žáků se základními pracovním dovednostmi nebo může být celá 

hodina věnována opakování, rozšiřování znalosti přírodnin, pozorování ve formě 

určování podle atlasu a klíčů apod. - vždy respektuje požadavky obecně vzdělávacího 

a výchovného cíle výuky v biologii. 

Pro volbu vyučovací metody jsou významné psychologické faktory, neboť zvolená 

metoda musí vyhovovat nejen rozvoji paměti, pozornosti, vůle, a citů ale i rozvoji 

logického myšlení žáků a jejich duševní vyspělosti. Nelze proto na základní škole volit 

příliš často souvislý výklad učitele - předávání hotových poznatků. 

Volba vyučovací metody je ovlivněna také materiální základnou školy. Tam se řadí 

mikroskopy, preparační soubory a multiplikáty, aby byla možnost používat metody 

pozorovania pokusu. 

16 



Důležitá je i organizační forma výuky, a to změnou prostředí, exkurze, zadání domácích 

prací. 

Dalším faktorem je hospodárnost a využívání času. 

Altmann (1975) 

Maňák a Švec (2003) uvádějí pro volbu výukové metody tyto kritéria: 

1. Zákonitosti výukového procesu, a to obecné i speciální (logické, psychologické, 

didaktické). 

2. Cíle a úkoly výuky, vztahující se zejména k práci, interakci, jazyku. 

3. Obsah a metody daného oboru zprostředkovaného konkrétním vyučovacím 

předmětem. 

4. Úroveň fyzického a psychického rozvoje žáků, jejich připravenost zvládat 

požadavky učení. 

5. Zvláštnosti třídy, skupiny žáků, např. hoši - dívky, různá etika, a neformální 

vztahy v kolektivu. 

6. Vnější podmínky výchovně-vzdělávací práce, např. geografické prostředí, 

společenské prostředí, hlučnost okolí, technický vybavenost školy atd. 

7. Osobnost učitele, jeho odborná a metodická vybavenost, zkušenosti, 

pedagogické mistroství atd. 

S. Shapiro (1992) vytvořil model tzv. pyramidy učení, ve které znázornil procento 

zapamatování poznatků s použitím vybraných výukových metod (Shapiro in Kalhous, 

Obst, 2002, s. 308). 

• přednáška 5 % 

• čtení 10% 

• audiovizuální metody ... 20 % 

• demonstrace 30 % 

• diskuse ve skupinách ... 50 % 

• praktická cvičení 70% 

• vyučování ostatních 90 %. 

17 



2.2 Rozdělení vyučovacích metod 

Nejčastěji klasifikace výukových metod je citována od J. Maňáka (2001), který je člení 

z hlediska pramene poznání (aspekt didaktický), dále z hlediska aktivity a samostatnosti 

žáků (aspekt psychologický), z hlediska fází výuky (aspekt procesuálni), z hlediska 

myšlenkových operací (aspekt logický) a z hlediska výukových forem a prostředků 

(aspekt organizační). Dále odlišuje výukové metody, které jsou založeny na interakci 

a komunikaci žáků s učitelem a žáků mezi sebou navzájem (aspekt interaktivní). S tímto 

se můžeme setkat i ve studiích Z. Kalhouse a O. Obsta (2002). 

Komplexní klasifikace základních skupin metod výuky (J. Maňák, 2001): 

A. Aspekt didaktický - metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků 

a) metody slovní 

1. monologické metody (popis, vysvětlování, výklad, přednáška) 

2. dialogické metody (rozhovor, diskuse, dramatizace) 

3. metody práce s učebnicí, knihou, textem 

b) metody názorně demonstrační 

1. pozorování předmětů a jevů 

2. předvádění (předmětů, modelů, pokusů, činností) 

3. demonstrace obrazů statických 

4. projekce statická a dynamická 

c) metody praktické 

1. nácvik pohybových a pracovních dovedností 

2. laboratorní činnost žáků 

3. pracovní činnosti (v dílnách, na pozemku) 

4. grafické a výtvarné činnosti 

B. Aspekt psychologický - metody z hlediska aktivity a samostatnosti žáků 

a) metody sdělovací 

b) metody samostatné práce žáků 

c) metody badatelské a výzkumné, problémové 

C. Aspekt logický - struktura metod z hlediska myšlenkových operací 

a) postup srovnávací 

18 



b) postup induktivní 

c) postup deduktivní 

d) postup analyticko-syntetický 

D. Varianty metod z hlediska fází výuky 

a) metody motivační 

b) metody expoziční 

c) metody fixační 

d) metody diagnostické 

e) metody aplikační 

E. Aspekt organizační - varianty metod z hlediska výukových forem 

a prostředků 

a) kombinace metod s vyučovacími formami 

b) kombinace metod s vyučovacími pomůckami 

F. Aspekt interaktivní - aktivizující metody 

a) diskusní metody 

b) situační metody 

c) inscenační metody 

d) didaktické hry 

e) specifické metody 

Mezi novou a známou klasifikaci patří kombinovaný pohled na výukové metody, kde se 

výukové metody rozlišují podle kritéria stupňující se složitosti edukačních vazeb a je 

charakteristické splynutí pojmů výuková metoda a organizační forma (Maňák & Švec, 

2003). 

Člení se do třech skupin. 

1. Klasické výukové metody 

2. Aktivizující výukové metody 

3. Komplexní výukové metody 

1. Klasické výukové metody 

1.1. Metody slovní 

1.1.1. Vyprávění 

19 



1.1.2. Vysvětlování 

1.1.3. Přednáška 

1.1.4. Práce s textem 

1.1.5. Rozhovor 

1.2. Metody názorně - demonstrační 

1.2.1. Předvádění a pozorování 

1.2.2. Práce s obrazem 

1.2.3. Instruktáž 

1.3. Metody dovednostně - praktické 

1.3.1. Napodobování 

1.3.2. Manipulování, laborování a experimentování 

1.3.3. Vytváření dovedností 

1.3.4. Produkční metody 

2. Aktivizující metody 

2.1. Metody diskusní 

2.2. Metody heuristické, řešení problému 

2.3. Metody situační 

2.4. Metody inscenační 

2.5. Didaktické hry 

3. Komplexní výukové metody 

3.1. Frontální výuka 

3.2. Skupinová a kooperativní výuka 

3.3. Partnerská výuka 

3.4. Individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáku 

3.5. Kritické myšlení 

3.6. Brainstorming 

3.7. Projektová výuka 

3.8. Výuka dramatem 

3.9. Otevřené učení 

3.10. Učení v životních situacích 

3.11. Televizní výuka 

3.12. Výuka podporovaná počítačem 

20 



3.13.Sugestopedie a superleaming 

3.14.Hypnopedie 

(Maňák & Švec, 2003, s. 49) 

Dle Mojžíška (1975) se pokládají tyto kritéria za dělení vyučovacích metod: 

1. Počet žáků (s kterými vyučující pracuje), 

2. logický postup, který učitel volí při výkladu učiva, 

3. charakter zdroje poznatků, 

4. psychické zřetele utváření vědomostí, dovedností, návyků, postojů, emotivních 

vlastností, 

5. míra vedení a samostatnosti žáků, 

6. perspektivity výuky, 

7. charakter práce učitele a žáka, 

8. výchovné cíle a úkoly, 

9. obsahové a metodické aspekty, 

10. jiná hlediska. 

3 Didaktické hry 

Didaktickou hru můžeme definovat jako dobrovolně volenou aktivitu, jejímž produktem 

je osvojení či upevnění učební látky, která aktivizuje žáky a rozvíjí jejich myšlení 

a poznávací funkce. Převážně slouží k fixaci učební látky. 

Předností výukové metody didaktické hry je její stimulační náboj, jelikož tento náboj 

probouzí u žáků zájem, zvyšuje motivaci žáků a jejich angažovanost na prováděných 

činnostech, podněcuje jejich tvořivost, spolupráci i soutěživost, nutí je využívat různých 

poznatků a dovedností, zapojovat životní zkušenosti. Některé didaktické hry se blíží 

modelovým situacím z reálného života (Mareš, Průcha, Walterová, 2003). 

Mezi nejznámější a nejhojněji užívané didaktické hry patří křížovky, doplňovačky, 

piškvorky či obrázková hra, při níž učitel napíše na 20-30 kartiček otázky pro opakování 

učiva. Student si vylosuje kartičku, přečte si otázku a snaží se na ni odpovědět. 

Za správnou odpověď získá bod, za špatnou nedostane žádný a kartičku vrátí zpět. 

21 



Na internetu nalezneme řadu simulačních programů a didaktických her, kterými lze 

zpestřit vyučovací hodinu, zopakovat učivo atd. 

P Ř I P R A V E N O S T Ž Á K A 

in formace, pra vid Ja 

motivace 

v ý c h o z í 
sfluace, 
t:íl hry 

seberealizace 

zpéuiá 
vazba 

: í z i J I : hry 

vedouc ( hry 
rozhodčí 

v ý s l e d k y liry 

Obr. Didaktická struktura hry (Maňák & Švec, 2003) 

V samotné výuce jsou nejčastěji používány didaktické hry a soutěže, které jsou založeny 

za účelem řešit problémové úlohy a situace. Vhodné jsou také za účelem motivace, 

opakování a procvičování učiva. Neměly by ale nahrazovat samotný výklad pedagoga. 

Podle Maňáka, 1997 by měla didaktická hra obsahovat tyto komponenty: 

1. Didaktický cíl (předpokládaný efekt, čeho chceme pomocí hry dosáhnout), 

2. Pravidla (na základě čeho se bude hrát, podmínky hry), 

3. Obsah (motivační rámec, přitažlivá činnost). 

Kotrba, 2011 

22 



3.1 Příprava didaktické hry 

Při přípravě didaktické hry je třeba postupovat velmi opatrně a uvážlivě, neboť hra, která 

není pečlivě připravená, nemá svá pravidla, nevede k žádným pozitivním výsledkům, 

neboť se „zvrtne" v chaotickou činnost (Pecina & Zormanová, 2009). 

Při vedení dobré didaktické hry musíme dodržet tyto body, které si při výuce formou hry 

musíme správně určit a připravit. 

1. Stanovíme cíle hry a objasníme volby konkrétní hry. 

2. Před hrou si vyzkoušíme připravenost žáků na tento typ hry. Ověříme jejich 

znalosti a dovednosti, zda je hra pro ně přiměřeně náročná. 

3. Stanovíme pravidla hry, které žáci musí před začátkem hry znát. 

4. Volba vedoucího hry - učitel, či samotný žák. 

5. Vymezíme si způsob hodnocení a můžeme s žáky prodiskutovat jejích názor na 

způsob hodnocení. 

6. Na didaktickou hru si připravíme potřebné materiály a pomůcky. Uspořádáme si 

místnost a nachystáme pomůcky. 

7. Stanovíme si časový průběh a časové možnosti účastníku hry. 

(Pecina & Zormanová, 2009, s. 64-65) 

Didaktické hry zahrnují velice různorodé aktivity, které lze klasifikovat podle různých 

hledisek, např. H. Meyer (2000): 

Interakční hry, 

Simulační hry, 

Scénické hry. 

3.1.1 Interakční didaktické hry 

Podstata těchto her spočívá v interakci s hračkami či hráči, patří sem například hry 

společenské, hry s pravidly, učební hry. 

23 



3.1.2 Simulační hry 

Jejich podstatou je simulace situace, simulace prostředí z reálného světa (Činčera, 2003) 

- sem patří hraní rolí, řešení případů atd. 

Simulační metoda hry uvádí žáky do analýzy problémů, které mohou nastat i v reálném 

životě. Pod pojmem simulace chápeme zjednodušené předvedení určitého fragmentu 

skutečnosti. Při této metodě je možné použít různé nákresy, modely, mapy. Simulační 

metody předpokládají aktivitu účastníků. 

Navozují určitý hravý ráz situace, která nemá konfrontační charakter, jak to bývá 

v reálném životě. Usnadňují jednotlivci postupovat přirozeně, získat nadhled, zaujímat 

bez obav určité postoje. Zároveň vedou od pouhého mluvení k prožívání a jednání 

(Skalková, 2007). 

Podle Skalkové situační hry poskytují získávat dovednosti, analyzovat a řešit problémy, 

které představují životní situace. Patří sem např. řešení různých případů, konfliktů, 

incidentů (zavinění dopravní nehody). Situace mohou být čerpány z nejrůznějších oblastí 

(např. řešení konfliktní situace ve třídě). Žáci se učí konstruktivně řešit tyto typy 

konfliktů, tlumit vlastní emoce, chovat se asertivně. Žáci při této metodě diskutují 

ve skupinách či v celé třídě. Správné reakce se podporují a nevhodné potlačují. Řešení 

modelů skutečných situací vyžaduje komplexní přístup, předpokládá pružné využívání 

vědomostí, produktivní myslenia vzájemnou spolupráci. 

Podle Kotrby, 2011 situační metody mohou mít několik podob, které studentům 

zprostředkujeme: 

1. textová podoba (popis konkrétní situace, odborný článek, příběh, úryvek 

z knihy). 

2. Audio ukázka (mluvený příběh, popis konkrétní situace, nahrávka 

rozhovoru, analýza hudební skladby) 

3. Video ukázka (scéna z filmu, profesionální, divadelní ukázky, reklamy) 

4. Počítačová podpora (pomocí webových stránek, fotografie, krátká videa, 

zvukové záznamy, powerpointové prezentace, výukové programy). 

24 



Maňák, 1997 (s. 28) tvrdí, že podstatou metody skupinového řešení příkladů je 

uvědomění si jaké informace je třeba žákům zprostředkovat a co je z didaktického 

hlediska za nezbytné zajistit. Didaktický materiál by měl obsahovat: 

• výchovně-vzdělávací cíl, 

• předpokládané znalosti žáků pro řešení příkladu, 

• instrukce pro žáky 

• přehled informací potřebných pro vyřešení příkladu, 

• řešení příkladu, 

• zkušenosti s realizací při výuce. 

Postup řešení problémových příkladů, předpokládá komunikaci mezi učitelem a žáky. 

Průběh řešení může být následující: 

• samostatné studium, zadání jednotlivci bez diskuze (diskuze začne na pokyn 

vyučujícího), 

• učitel vyzve žáky v jednotlivých skupinách k diskuzi, 

• sběr informací a řešení příkladu, 

• zhodnocení práce skupin na základě dosažených výsledků, 

• diskuze o řešení příkladu hromadně, 

• závěrečný výklad učitele. 

Metoda má oproti tradiční výuce mnoho předností: rozvíjí tvořivé myšlení studentů, jde 

o aktivní osvojování vědomostí, žáci se učí získávat nové informace a pracovat s nimi, učí 

se spolupracovat navzájem (Maňák, 1997, s. 29). 

3.1.3 Scénické - inscenační didaktické hry 

Podstatou těchto her je návaznost na divadelní hry. 

Podstata inscenačních metod spočívá v hraní rolí zúčastněných osob v dané simulované 

sociální situaci. Role mohou být žáky přidělené nebo zvolené. Simulovaná situace se řeší 

nejen v teoretické rovině, nýbrž přímou realizací za přítomnosti účastníků. V podstatě 

jde o problémovou metodu, která se přibližuje lidskému jednání v reálné situaci. 

25 



Metody inscenační rozdělila podle cíle Horká, 1997 

umělecké (divadelní), 

psychosociální (sociodramata), 

- terapeutické (psychodramata), 

Výchovně vzdělávací. 

Výchovně vzdělávací význam scénických her spočívá vtom, že se žáci vžívají do role, 

kterou předvádějí. Získávají nové emocionální zkušenosti, postoje, osvojují si vhodné 

způsoby reakcí v daných situacích a rozvíjí komunikaci (Skalková, 2007). 

Podle Horké (in Maňák, 1997) se doporučuje při aplikaci inscenační metody dodržovat 

následující postupy: 

a) Učitel vybere nebo zpracuje scénář, podle výchovně - vzdělávacího cíle. Scénář 

musí obsahovat: Popis situace (problému), rozpracování rolí, vystihnout 

vlastnosti zúčastněných osob. Téma by mělo vyjadřovat reálnou situaci ze života, 

s kterou se můžeme setkat. 

b) Seznámení žáky se situací a vhodně je motivuje. 

c) Vybere vhodné účastníky (doporučuje se dobrovolně). Do role by se neměl žádný 

žák nutit. Dodá podrobný rozpis dané role. 

d) Určí čas na přípravu vybraných aktérů. Ostatní žáci mohou připravit různé 

rekvizity a mohou dále působit jako diváci. 

Příprava diváků - hodnocení: 

• výkon účastníků (pojetí a ztvárnění role, vyjadřovaní, gesta, mimika) 

• průběh inscenace (dodržení časového průběhu, spád) 

• vyústění - splnění cíle provedení 

e) Po zahájení představení učitel sleduje dění, dělá si poznámky a zasahuje 

v nejnutnějších situacích - např. když žák vypadne z role, nabere scéna jiný směr. 

f) Ukončí inscenaci (15-30 min.), zahajuje rozbor. Nejdříve se hodnotí aktéři sami, 

poté publikum a nakonec vyučující. 

26 



3.2 Didaktické hry 

3.2.1 Dělení didaktických her dle délky trvání: 

a) Krátkodobé 

b) Dlouhodobé 

3.2.2 Dělení didaktických her dle místa konání: 

a) Ve třídě 

b) V klubovně 

c) V přírodě 

d) Na hřišti 

3.2.3 Dělení didaktických her dle převládající činnosti: 

a) Zaměřené na osvojování vědomostí 

b) Zaměřené na pohybové dovednosti 

3.2.4 Dělení didaktických her dle hodnocení: 

a) Orientované na kvantitu 

b) Orientované na kvalitu 

c) Orientované na čas výkonu 

d) Orientované na hodnotitele 

(Maňák & Švec, 2003) 

3.3 Rozdělení her 

Hry můžeme rozdělit např. podle dostupných či připravených pomůcek, prostoru či času. 

Na některé hry musí být připraveny speciální pomůcky a to např. hračky, herní pomůcky, 

sportovní náčiní, přístroje, nástroje. Hry také je možné dělit podle počtu účastníků nebo 

dle věku. Simulační hry vyžadují větší počet hráčů. Dále jsou hry rozděleny také na 

pohybové (např. hra na babu, rybičky...), senzomotorické (např. slepá bába), paměťové 

27 



(např. asociace), konstrukční (např. stavebnice), námětové (hra na obchod). Ve škole 

zvolíme hru podle cíle a výsledku, kterého chceme dosáhnout. Podle tohoto principu 

rozlišujeme tyto základní okruhy: 

3.3.1 Hry úvodní 

Hry úvodní probíhají na začátku hodiny (výuky). Mají za úkol motivovat k nadcházející 

činnosti nebo probíranému tématu (tzv. motivační hry), aktivizovat žáky (tzv. zahřívací 

neboli aktivizační hry) a uvolnit atmosféru (tzv. uvolňovací hry). Pokud se žáci a učitel 

neznají, mohou hry sloužit k seznámení a prolomení bariér (tzv. seznamovací hry). 

3.3.2 Hry odpočinkové 

Hry odpočinkové probíhají během aktivity (výuky). Cílem je odpočinek a zklidnění během 

výuky. Účelem může být soustředění před probíráním náročného učiva (tzv. 

koncentrační hry) nebo opakování již probraného učiva (tzv. opakovací hry). 

3.3.3 Hry edukativní 

Hry edukativní nahrazují vlastní aktivitu (výukovou metodu). Výuka probíhá formou hry. 

Komplexní typ hry s vysokým vzdělávacím potenciálem představuje tzv. simulační hra, 

která simuluje konkrétní reálné prostředí, situaci nebo vztahy. Účastníci řeší konkrétní 

úkol nebo hrají určitou roli v simulovaném prostředí. Vlastní prožitek a zkušenosti 

získané během hry umožňují lepší pochopení a uvědomění si problematiky. 

3.3.4 Hry závěrečné 

Hry závěrečné probíhají na konci aktivity (výuky). Cíl spočívá v ukončení, shrnutí nebo 

hodnocení (tzv. hodnotící hry) činnosti, tematického celku i běžné vyučovací hodiny. 

3.4 V ý b ě r a př íprava hry 

Při výběru a přípravě hry je potřeba uvážit účel hry, skloubit věk hráčů a náročnost hry, 

připravit potřebné pomůcky a zajistit vhodný prostor, přitom je žádoucí vycházet 

z reálných možností a střízlivého odhadu schopností žáků. Často platí, čím jednodušší 

28 



a kratší hra, tím větší úspěch, obzvláště pokud je cílem např. zaktivizovat žáky na začátku 

vyučovací hodiny. Dále záleží na stanovení pravidel, která žáci musí dodržovat, případně 

se lze na pravidlech dohodnout až před zahájením hry s žáky. Vedoucí hry se při její 

přípravě musí rozhodnout, zda bude hru řídit zvenčí (prostřednictvím pokynů), nepřímo 

(jako vypravěč), zevnitř (v jedné z rolí hry), anebo bude své zapojení střídat podle 

potřeby (Šimanovský, 2002). 

3.5 Řízení didaktických her 

Při zařazení didaktické hry do výuky, musí učitel být připraven a tím vyloučit jakoukoli 

improvizaci v hodině. To znamená, že má připravený jasný časový plán, potřebné 

materiály, přesně daná pravidla hry, seznámí žáky s cílem hry a vyhodnocení výsledků. 

V průběhu hry dohlíží na hráče, zda dodržují pravidla hry a kontroluje aktivitu 

zúčastněných. Záměr zakončení hry je vhodná závěrečná diskuze, kde se vyhodnotí 

výsledky hry s aktuálním učivem. Hodnocení musí být spravedlivé. 

29 



Praktická část 

Cíl v ý z k u m n é h o šetření 

Cílem mé bakalářské práce je vyzkoušet metodu výuky za pomocí hry a porovnat 

s klasickou metodou učení. Výuka probíhá na 2. stupni Gymnázia v Českém Krumlově. 

Klasická metoda a výuka formou her je aplikována ve třech odlišných třídách. V rámci 

výzkumu budu pozorovat a hodnotit, při jaké formě výuky se žáci více projevují a zapojují 

do hodiny. 

V ý z k u m n é otázky 

Na základě dříve stanoveného cíle byla formulována hlavní výzkumná otázka. Od hlavní 

otázky se odvíjejí další dílčí otázky, které byly kladeny studentům formou otevřených 

otázek v dotazníku. 

Hlavní výzkumná otázka: 

Jaká metoda výuky je efektivnější - klasická forma, nebo forma her? 

Dílčí výzkumné otázky stanovené na základě hlavní výzkumné otázky, které byly kladeny 

žákům: 

Jakou efektivitu měla výuka formou hry? 

Jakou efektivitu měla klasická výuka? 

V ý z k u m n á metoda 

Pro výzkum své bakalářské práce jsem si zvolila metodu zúčastněného pozorování. Budu 

hodnotit a srovnávat odlišné třídy při 2 různých formách výuky, a to formou her 

a klasické výuky. 

Na základě pozorování budu zjišťovat, jak dané třídy na tyto formy reagují, zda jsou 

aktivní a spolupracují. 

30 



Žáci byli předem obeznámeni s možnou změnou výuky a kladně na tyto změny ve výuce 

reagovali. 

V ý z k u m n ý soubor a p růběh sběru dat 

K výzkumu jsem měla k dispozici tři odlišné třídy zhruba po 28-30 studentech. Jednalo 

se o žáky 8. a 9. ročníku. 

Data jsem sbírala při výuce, kterou jsem sama vedla a další sběr dat odpovědí jsem 

získala z otevřených otázek, které byly položeny žákům a v anonymitě je vyplňovaly. 

V těchto ročnících jsem vyučovala přírodopis a během hodin pozorovala reakce žáků. 

Před začátkem první vyučovací hodiny byli žáci seznámeni s novou metodou formy her, 

která bude aplikovaná ve výuce. 

V hodinách frontální výuky probíhal sběr dat pomocí pozorování pozornosti žáků 

a otestování jejich znalostí pomocí testů či kvizů. Ke sběru dat k výuce formou her byl 

zvolen postup pomocí pozorování chování žáků, aktivity a následné využívání herních 

testů, abychom zjistili, kolik vědomostí si děti z hodin odnesly. 

Charakteristika praktické části 

Při výuce přírodopisu na gymnáziu jsem aplikovala metody frontální výuky a výuku 

formou her. V současné době mají učitelé mnoho různých vyučovacích metod, které 

mohou v hodinách použít, a to nejen v přírodopise. Učitelé by se o metody ve výuce měli 

více zajímat a zkoušet hledat alternativy a jiné pojetí výuky, než je klasická forma 

vyučovaní. Ve své práci jsem se pokusila spojit frontální výuku a metodu formou her 

dohromady, a tímto způsobem zaujmout žáky, aby v hodině byli aktivní a spolupracovali. 

Důležitý aspekt této výuky je především vzájemná spolupráce žáka a vyučujícího. 

31 



Tabulka 1 

Počet žáku ve třídách 

TŘÍDA POČET ŽÁKŮ 

4.0 - 9. ročník 32 

3.0 - 8. ročník 31 

l.S - 8. ročník 28 

Vlastní zpracování 

Příprava hodiny 

Příprava výuky je velmi důležitá. Musíme si především určit cíl hodiny. Na dané téma si 

musíme připravit materiály v podobě kvizu, pracovních listů, prezentací apod. Příprava 

hodiny na výuku formou her je velmi časově náročná. U každé hodiny jsou uvedeny 

údaje: cíl hodiny, cílová skupina žáků, téma učiva, časové rozvržení, místo konání, 

didaktický význam, průběh hodiny, vyhodnocení. Doba trvání výuky je pouze orientační, 

neboť se odvíjí dle spolupráce a aktivity žáků v hodině. 

Žáci musí mít znalosti z předešlých vyučovacích hodin, aby mohli při zvolené metodě 

výuky formou her spolupracovat a hodina pro ně byla vzdělávací, opakovací, ale také 

příjemná a zábavná. 

V prvé řadě bylo třeba domluvit se s paní ředitelkou gymnázia a pedagogy o možnosti 

vedení výuky k výzkumu své praktické části bakalářské práce. S vyučujícími jsem se 

domluvila na navazujícím tématu výuky, ve kterém budu dále pokračovat. 

K dispozici k mému výzkumu jsem měla dva osmé ročníky, které měly shodné probírané 

téma a jednu třídu devátého ročníku. 

32 



Na výuku jsem si nachystala materiály k danému tématu formou prezentací, pracovních 

listů a her. 

Průběh hodiny 

Průběh hodiny v 9. Ročníku byl zcela bez problémů. Vzhledem ke koronavirové pandemii 

probíhala výuka online formou přes aplikaci Teams. Žáci se podle rozvrhu připojili na 

hodinu, kde jsme společně pracovali. 

V 8. ročnících probíhala též výuka bez problémů. Žáci l.S museli být více oslovováni, aby 

se do výuky více zapojili, zatímco třída 3.0 spolupracovala sama od sebe. 

Výuka - 9. ročník - 4.0 

První hodina probíhala klasickou metodou vyučování tedy formou prezentace a výkladu. 

Po hodině žáci dostali domácí úkol, pracovní list k danému tématu - Vývoje člověka po 

narození (viz. Příloha č. 1). 

1. hodina 

• Cíl hodiny: Na základě připravené prezentace pochytit a naučit se nové téma. 

• Cílová skupina žáků: 9. ročník 

• Téma učiva: Ontogeneze člověka - fáze vývoje jedince 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online-Teams 

• Didaktický význam: Naučit se nové téma o vývoji dítěte po narození, pochytit 

nové poznatky, napsat si poznámky. 

• Průběh hodiny: Žáci měli možnost formou aplikace Teams vidět nasdílenou 

prezentaci a psát si poznámky. Po hodině byl zadán jako domácí úkol na dané 

téma připravený pracovní list. 

• Vyhodnocení: Všichni žáci odevzdali pracovní list. Reagovali na mé dotazy, 

pracovali individuálně a hodina probíhala klidně. 

33 



2. hodina 

• Cíl hodiny: Opakování z předešlé hodiny. 

• Cílová skupina žáků: 9. ročník 

• Téma učiva: Úvod do geologie 

• Čas: 30 minut prezentace + 15 minut pracovní list 

• Místo konání: online -Teams 

• Didaktický význam: Žáci z připravené prezentace získají nové znalosti na téma 

Úvod do geologie, které v sobě zahrnuje geologické vědy, vznik života na Zemi, 

podmínky a projevy života. 

• Průběh hodiny: V rozmezí cca 30 minut jsme si nasdíleli prezentaci (viz. Příloha 

č. 2). Dále jsme vedli diskuzi k danému tématu. Ve zbylém čase žáci společně 

vyplňovali pracovní list (viz. Příloha č. 3). 

• Vyhodnocení: Žáci použili své nové znalosti při vypracování pracovního listu ve 

výuce, a tak si tím nové téma upevnili. 

3. hodina 

• Cíl hodiny: Uplatňování nových znalosti z oblasti vzniku vesmíru. 

• Cílová skupina žáků: 9. ročník 

• Téma učiva: Vznik vesmíru 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online-Teams 

• Didaktický význam: Žáci si z hodiny odnesli nové vědomosti o vzniku vesmíru 

a stavby Země. 

• Průběh hodiny: Na začátku hodiny nám žák odprezentoval svou práci ke vzniku 

vesmíru, poté byl zadán kvíz na téma o vesmíru, které doprovázelo video1. 

Po kvizu jsme si odprezentovali nové téma (viz. Příloha č. 4), žáci následně 

vypracovali pracovní list (viz. Příloha č. 5). 

1 Nezkreslená věda. (2014). Retrieved March 19, 2022, from 
https://www.youtube.com/watch?v=MLXHFzWvl2o&t=28s 

34 

https://www.youtube.com/watch?v=MLXHFzWvl2o&t=28s


• Vyhodnocení: Žáci spolupracovali, byli aktivní, odpovídali na otázky. 

4. hodina 

• Cíl hodiny: Opakování probírané látky z minulých hodin 

• Cílová skupina žáků: 9. ročník 

• Téma učiva: Vznik a stavba Země 

• Čas: 10 minut - prezentace, 15 minut - pracovní list, 20 minut - hra riskuj 

• Místo konání: online -Teams 

• Didaktický význam: Zopakování a upevnění znalostí z předešlých hodin 

• Průběh hodiny: V první části hodiny odprezentovala žákyně svou práci na téma 

vznik a stavba vesmíru, po prezentaci jsme dále pokračovali ve výuce. Žáci 

vyplňovali pracovní list za pomocí náhodných otázek (viz. Příloha č. 6). Ve zbytku 

hodiny jsme si společně zahráli hru Riskuj, která sloužila k zopakování témat 

z předešlých vyučovacích hodin. Žáci si vybírali otázky (za body) a měli ně 

odpovědět. 

• Vyhodnocení: Žáci při hodině spolupracovali a byli aktivní. Dále měli za úkol 

zhodnotit tak průběh výuky. 

5. hodina 

• Cíl hodiny: Prezentace nového tématu, získání nových znalosti a jejich následné 

upevnění 

• Cílová skupina žáků: 9. ročník 

• Téma učiva: Pohyb kontinentů 

• Čas: 20 minut prezentace, 10 minut pracovní list, 15 minut hra - Škola 

s nadhledem 

• Místo konání: online-Teams 

• Didaktický význam: Z prezentace (viz. Příloha č. 7) si žáci vypisovali poznámky 

do pracovního listu (viz. Příloha č. 8). K upevnění nových znalostí jsme využili 

formu hry - Škola s nadhledem, cvičení k příslušnému tématu (viz. Příloha č. 9 

a 10). 

35 



(Škola s nadhledem, 2021) 

• Průběh hodiny: Na začátku hodiny jsme prezentovali nové téma - pohyb 

kontinentů. Žáci dostali pracovní list k zaznamenávání hlavních bodů prezentace. 

Novou látku si žáci upevnili pomocí portálu - Škola s nadhledem, kde jsme si 

společně udělali cvičení. 

• Vyhodnocení: Žáci se dozvěděli nové informace a díky pracovnímu listu, si látku 

upevnili. K dalšímu procvičení využili internetový portál - Škola s nadhledem. 

6. hodina 

• Cíl hodiny: Osvojit si nové téma 

• Cílová skupina žáků: 9. ročník 

• Téma učiva: Geologické děje - katastrofy 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: Ve škole 

• Didaktický význam: Žáci si osvojili nové vědomosti. 

• Průběh hodiny: Na začátku hodiny jsme si uvedli nové informace o geologických 

dějích prostřednictvím powerpointové prezentace (viz. Příloha č. 11). 

Následovalo video o vzniku tsunami. 

• Vyhodnocení: Žáci získali nové znalosti o geologických dějích. 

7. hodina 

• Cíl hodiny: Opakování probírané látky z posledních hodin 

• Cílová skupina žáků: 9. ročník 

• Téma učiva: Vesmír, Země, pohyb kontinentů, geologické děje 

• Čas: 30 minut hra Riskuj, 15 minut video Nezkreslená věda - Jak vzniká 

zemětřesení + pracovní list 

• Místo konání: Ve škole 

• Didaktický význam: Opakovania upevnění probíraného tématu z minulých hodin 

a ověření znalostí žáků. 

36 



• Průběh hodiny: V první části hodiny se žáci rozdělili do 5 skupinek. Následně byli 

žáci seznámení s pravidly hry Riskuj (viz. Příloha č. 12). Poté si každá skupina 

vybrala otázku, na kterou měla odpovídat, za správnou odpověď pak získala 

body. Po hře následovalo video Nezkreslená věda - Jak vzniká zemětřesení2, 

které doprovázel pracovní list, kde byly otázky k videoukázce (viz. Příloha č. 13). 

• Vyhodnocení: Žáci spolupracovali, snažili se využít své znalosti k vítězství ve hře. 

Pracovní list měli všichni žáci správně vyplněný. 

Porovnání 

Hodiny klasické výuky a výuky formou her se velmi odlišovaly. Žáci při formě klasické 

výuky, kdy jsme si pouštěli prezentaci a hovořili o daném tématu, byli spíše znudění. 

Někteří v zadních lavicích vedli diskuzi a byli nesoustředění. Naopak u výuky formou hry, 

kdy jsme v hodině hráli hru Riskuj, se zapojili všichni žáci a byli velmi aktivní. Probudila 

se v nich soutěživost a touha po výhře. Hodina byla velmi příjemná a zábavná. Pro žáky 

devátého ročníku byla vhodnější výuka formou hry, protože se v hodině více zapojili, 

zopakovali si znalosti z předešlých hodin a více si téma upevnili. Touhle formou hry 

můžeme v žácích probudit i větší zájem o samotný předmět a, více je namotivovat 

k lepším výkonům. 

Reflexe žáků 

Co tě na hodině nejvíce zaujalo? 

Žáky 9. ročníku nejvíce zaujala metoda výuky formou her, ze kterých se také dá vzdělávat 

jinak než frontální výukou. Hodina byla pro žáky zábavnější. Líbilo se jim, že mohli 

spolupracovat v týmech a probudila se v nich soutěživost. Dále ocenili, že hodina nebyla 

jen o diktování zápisků, ale i o získaní nových vědomostí hravým způsobem výuky, ve 

které se mohli více zapojit, a tím upevnit své znalosti. 

2 Nezkreslená věda. (2015). Retrieved March 22, 2022, from 
https://www.youtube.com/watch?v=ydbFUbDVLEg 

37 

https://www.youtube.com/watch?v=ydbFUbDVLEg


Co se ti na hodině nelíbilo? 

Ne všem žákům vyhovovala výuka formou hry. Někteří mají raději zápisky s výkladem 

a připravují si vlastní materiály k učení. 

Při hodině se občas opakovalo stejné téma, a to některé žáky nudilo. Další nevýhodou 

byla online výuka přes Teamsy, které nám občas neumožnily dobré připojení. Některé 

děti měly pocit, že nemají tolik informací, a nevěděli, jak odpovídat a více se účastnit. To 

byl důvod, kvůli kterému byli žáci vyvoláváni a tázáni, a to se některým též nelíbilo. 

Většině žáků hra vyhovovala více než frontální výuka. Pro některé žáky mohla být hra 

delší, někteří chtěli být v jiném týmu. 

Co jsi si z této hry zapamatoval/a? 

Hra byla na téma Země, geologie a geologické děje. Žáci si tyto znalosti upevnili. 

Zapamatovali si spoustu důležitých informací, ale i zajímavostí. 

Odpovědi žáků: 

o Nejničivějšítsunami. 

o Teplotu jádra, Lauraasii. 

o Astenosféra je plastický obal Země. 

o Jaké výšky může dosahovat vlna tsunami na pobřeží - až 30 m. 

o Poloměr Země 

o Co ovlivňuje příliv a odliv - Měsíc. 

o Rotace Země. 

o Vrstvy Země. 

o Nejhlubšívrt-12 km. 

o Důležité je umět prohrát. 

38 



Výuka - 8. ročník - 3.0 

1. hodina 

• Cíl hodiny: Opakování a upevnění znalostí ze svalové soustavy z předešlé hodiny. 

Prezentace nového tématu o metabolismu. 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Svalová soustava, metabolismus 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online -Teams 

• Didaktický význam: Procvičení svalové soustavy a navázaní na další téma 

metabolismus a přeměna energie v lidském těle. 

• Průběh hodiny: Na začátku hodiny jsme si se žáky zopakovali svalovou soustavu 

pomocí powerpointové prezentace (viz. Příloha č.14). Navázali jsme další téma 

o metabolismu. Výuka nové látky probíhala formou diskuze. Ke konci hodiny žáci 

dostali domácí úkol, shlédnout video z Nekreslené vědy o metabolismu. 

• Vyhodnocení: Výuka probíhala formou povídání, žáci se zapojovali 

a snažili zjistit nové informace. 

2. hodina 

• Cíl hodiny: Nauka o trávicí soustavě 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Úvod do trávicí soustavy - dutina ústní, jazyk, zuby, slinné žlázy 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online-Teams 

• Didaktický význam: Žáci získali nové vědomosti o úvodu do trávicí soustavy. 

• Průběh hodiny: V první části hodiny si žáci vyplnili kvíz z domácího úkolu, který 

byl zadán předešlou vyučovací hodinu (viz. Příloha č. 15). Ve zbytku hodiny jsme 

začali nové téma, a to úvod do trávicí soustavy (viz. Příloha č. 16). 

• Vyhodnocení: Žáci se dozvěděli nové informace o trávicí soustavě. 

39 



3. hodina 

• Cíl hodiny: Opakování trávicí soustavy z předešlé hodiny a navázání dalších 

orgánů trávicí soustavy 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Trávicí soustava - hltan, jícen, žaludek, dvanáctník, tenké střevo, 

tlusté střevo, konečník 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online -Teams 

• Didaktický význam: Pokračování v trávicí soustavě. 

• Průběh hodiny: Začátek hodiny jsme věnovali opakování a upevnění znalostí 

z minulé hodiny. Ve zbytku hodiny jsme se zabývali zbývajícím orgánům trávicí 

soustavy (viz. Příloha č. 17). 

• Vyhodnocení: Hodina probíhala bezproblémově. Žáci spolupracovali a snažili 

využít své znalosti při opakování trávicí soustavy. 

4. hodina 

• Cíl hodiny: Opakování a osvěžování získaných vědomostí z trávicí soustavy 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Trávicí soustava 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: Ve škole 

• Didaktický význam: Žáci si zopakovali své znalosti a využili je při hře. 

• Průběh hodiny: Žáci se rozdělili do 6 skupinek. Poté následoval výběr otázek 

ze hry Riskuj! (viz. Příloha č. 18), na které v týmech odpovídali. 

• Vyhodnocení: Hra sloužila k zopakování a procvičení získaných dovedností 

o trávicí soustavě. Žáci si látku více upevnili. 

5. hodina 

• Cíl hodiny: Dokončení trávicí soustavy 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

40 



• Téma učiva: Trávicí soustava - slinivka břišní, žlučník, játra 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online -Teams 

• Didaktický význam: Výuka o trávicí soustavě 

• Průběh hodiny: Dokončili jsme prezentaci o zbylých orgánech trávicí soustavy 

a na konci hodiny jsme si vše shrnuli a sdělili si o nich další zajímavosti. 

• Vyhodnocení: Hodina byla příjemná a žáci byli komunikativní. 

Porovnání 

Hodina, která probíhala online formou, je oproti hodině ve škole zcela rozdílná. Při 

online hodině nevidíme reakce studentů, jejich tváře, výrazy či zda za počítačovou 

technikou vůbec jsou přítomni. Žáci museli být více vyzýváni k aktivitě a více oslovováni. 

Hodina ve škole byla oproti online hodinám velmi odlišná. Žáci více spolupracovali a byli 

nadšeni, když se dozvěděli, že hodina bude formou hry místo klasické výuky. Hra 

probíhala úspěšně. Žáci byli dobře naladěni a zaznamenala jsem jejich nadšení pro hru. 

Všichni žáci se hry rádi zúčastnili a snažili se své soupeře pomocí svých znalostí porazit. 

Výuka formou hry byla vhodně zvolená, potvrdily se znalosti žáků z předešlých hodin 

a žáci byli aktivnější než při klasické výuce. 

Reflexe žáků 

Co tě na hře nejvíce zaujalo? 

Žáky nejvíce zaujal způsob výuky formou her. Dále pro ně bylo příjemným zjištěním, kolik 

informací a znalostí si dokážou zapamatovat jiným způsobem než klasickým učením 

a že i takto se dá trénovat paměť. Žáci ocenili jiný způsob vyučování, a to je dokázalo 

zaujmout. Dalším se líbila spolupráce v týmech a napínavost hry. Ocenili také zpracování 

a přípravu her, kterých se účastnili. 

Při hře Riskuj se dětem líbila podobnost se známou televizní soutěží "Riskuj". Žákům se 

kvizové otázky líbily. Též se jim líbila možnost sestavení si vlastního týmu. Žáci byli rádi 

za nově získané znalosti, formou hry. 

41 



Co se ti na hře nelíbilo? 

Častou odpovědí, co se dětem na hrách nelíbilo, byla prohra, se kterou se některé týmy 

musely vypořádat. Je však důležité naučit se prohru přijmout. Pro některé žáky připadala 

hra spíše jednoduchá a krátká. V jedné z her pracovali byli žáci samostatně, díky čemuž 

si uvědomili, že některým více vyhovuje hry v týmech. 

Co jsi si z této hry zapamatoval/a? 

Hra byla na téma trávicí soustavy. Podle pozorování a otestování, jak při frontální výuce, 

tak i výuce formou her, si žáci více informací pamatovali z výuky formou her než z té 

klasické. 

Některým žákům se nelíbilo chování spolužáků při hře a rušné prostředí. Pro některé 

žáky byly otázky příliš těžké. 

Odpovědi žáků: 

o Jazyk je sval. 

o Máme 32 zubů. 

o Ve žlučníku se žluč ukládá - nevytváří se. 

o Játra vyrábí žluč. 

o Tenké střevo má 4-5 m. 

o Tenké střevo má klky. 

o Kde jsou pepsiny. 

Výuka - 8. ročník - l.S 

1. hodina 

• Cíl hodiny: Zopakování svalové soustavy, nové téma o metabolismu a přeměně 

energie v lidském těle. 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Svalová soustava, metabolismus 

42 



• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online -Teams 

• Didaktický význam: Žáci si procvičí svalovou soustavu z předešlé hodiny 

a díky diskuzi získají nové vědomosti o metabolismu 

• Průběh hodiny: Hodina probíhala nejdříve zopakováním látky z předešlé hodiny. 

Postava svalovce na obrázku byla očíslovaná a k číslům byla přiřazena jména 

žáků, kteří měli daný sval nazvat. Dále jsme vedli diskuzi o metabolismu. 

• Vyhodnocení: Žákům se nejdříve do výuky nechtělo, ale v průběhu hodiny se 

zapojovali a pracovali. 

2. hodina 

• Cíl hodiny: Nauka o trávicí soustavě 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Úvod do trávicí soustavy - dutina ústní, jazyk, zuby, slinné žlázy 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online-Teams 

• Didaktický význam: Zjištění nových znalostí o trávicí soustavě. 

• Průběh hodiny: Začali jsme powerpointovou prezentaci úvod do trávicí soustavy. 

• Vyhodnocení: Žáci poslouchali a vnímali úvod do trávicí soustavy. Některé 

informace jim byly známé. 

3. hodina 

• Cíl hodiny: Opakování trávicí soustavy z předešlé hodiny a navázání dalších 

orgánů trávicí soustavy 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Trávicí soustava - hltan, jícen, žaludek, dvanáctník, tenké střevo, 

tlusté střevo, konečník 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online-Teams 

• Didaktický význam: Pokračování v trávicí soustavě. Žáci si zopakovali formou 

obrázků informace k předchozí hodiny a poté se naučili další orgány. 

43 



• Průběh hodiny: Hodina probíhala nejdříve opakováním předešlého učiva a na to 

jsme navázali další orgány trávicí soustavy. 

• Vyhodnocení: Žáci spolupracovali, komunikovali a tázali se. 

4. hodina 

• Cíl hodiny: Dokončení trávicí soustavy 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Trávicí soustava - slinivka břišní, žlučník, játra 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: online -Teams 

• Didaktický význam: Výuka o trávicí soustavě 

• Průběh hodiny: Dokončení trávicí soustavy pomocí powerpointové prezentace. 

• Vyhodnocení: Žáci se dozvěděli nové informace a zajímavosti o trávicí soustavě. 

5. hodina 

• Cíl hodiny: Zopakování probírané látky formou her 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Trávicí soustava 

• Čas: 20 minut hra Hádej, kdo jsem?, 25 minut kviz 

• Místo konání: Ve škole 

• Didaktický význam: Žáci si zopakovali a upevnili své znalosti z předešlých 

vyučovacích hodin 

• Průběh hodiny: Žáci byli rozděleni do 5 skupinek. Dostali papír, na kterýsi z jedné 

strany napsali ANO a z druhé strany NE. Pustila se powerpointová prezentace 

(viz. Příloha č. 21) a jeden žák ze skupiny vždy za celý tým zodpověděl otázku. 

Žáci za správné odpovědi získávali body. Tým s nejvyšším počtem bodů vyhrál. 

V další části hodiny hrál každý žák sám za sebe. Hra Hádej, kdo jsem? sloužila 

k procvičení a upevnění znalostí orgánů trávicí soustavy. Na prezentaci byly 

připravené nápovědy a žáci měli uhádnout, o jaký orgán se jedná. 

• Vyhodnocení: Žáci byli aktivní, snažili se přijít na správné odpovědi. Procvičili si 

tak danou látku, kterou jsme probírali. Tímto jsme téma zakončili. 

44 



6. hodina 

• Cíl hodiny: Zopakování a upevnění znalostí o trávicí soustavě 

• Cílová skupina žáků: 8. ročník 

• Téma učiva: Trávicí soustava 

• Čas: 45 minut 

• Místo konání: Ve škole 

• Didaktický význam: Hra sloužila k zopakování a lepšímu zapamatování informací 

získaných během předešlých vyučovacích hodin. 

• Průběh hodiny: Na začátku hodiny se třída rozdělila do 5 týmů, ve kterých 

společně pracovali a snažili se správně odpovědět na otázku, kterou si vybrali. 

Za otázky sbírali příslušné body a vítězný tým dostal jako hlavní cenu pytlík 

s bonbony. 

• Vyhodnocení: Žáci spolupracovali, byli aktivní a velmi snaživí. 

Porovnání 

U třídy l.S porovnávám tři odlišné hodiny. Pro první hodinu byla zvolena klasická 

výuková metoda za pomocí prezentace a výkladu. Hodina probíhala online přes aplikaci 

Teams. Při hodině byl téměř klid, žáci spíše nereagovali a když byli tázáni, odpovědi spíše 

nevěděli, ale vždy se snažili něco říct. V další hodině jsme se s žáky sešli přímo ve škole 

a výuka probíhala formou hry, která měla sloužit kzopakováníznalostíz minulých hodin. 

Žáci byli již aktivnější, avšak někteří neměli takové znalosti, které by z hodin měli mít. 

Při hře si hlavní informace o trávicí soustavě zopakovali. Další hodina probíhala formou 

hry Riskuj, při níž si žáci opět měli zopakovat a upevnit své znalosti. Při této hodině 

se žáci více snažili, byli velmi aktivní a vědomosti z předešlých hodin byly již hlubší, a tak 

jim hra šla o něco více než předešlá. Z této hodiny si žáci odnesli více informací než 

z klasické formy výuky. Forma hry je vhodná k zopakování probírané látky a k upevnění 

znalostí. Dochází k dlouhodobějšímu zapamatování učiva. Při těchto hrách je, však 

důležité, aby již žáci nějaké znalosti o dané látce měli. 

45 



Reflexe žáků 

Co tě na hodině nejvíce zaujalo? 

Na hodině žáky zaujala výuka formou her. Probudilo ve studentech soutěživost, a to se 

jim též líbilo. Dále byli rádi, že se dozvěděli nové informace i jiným způsobem a že byli 

zapojeni do hodiny bez tlaku vyučujícího či okolí. Výuka formou her pro děti byla 

srozumitelnější, zábavnejšia přehlednější a přispěla k získání a upevnění vědomostí. 

Co se ti na hodině nelíbilo? 

Některé žáky občas rušil hluk. Pro některé žáky byly otázky náročné. 

46 



Výs ledky výzkumu 

Jaká metoda výuky je efektivnější - klasická forma, nebo forma her? 

Vypozorovala jsem, že efektivita žáků byla mnohem větší při hodinách formou her než 

při klasické výuce. Při výuce formou her žáci byli aktivnější, více spolupracovali, byli 

soustředění a zajímali se o téma více než při klasické výuce. 

Dále bylo z výzkumu zjištěno, že většina žáků dala přednost výuce formou her, kde se 

více do hodiny zapojila a upevnila své získané vědomosti. 

Bohužel, ne vždy lze metodu formou her využít při výuce jakékoli předmětu. Výuková 

metoda formou her je vhodnější k zopakování látky a upevnění nových znalostí. 

Pokud zhodnotím tyto odlišné tři třídy nejvíce spolupracovala třída 3.0, poté 4.0, která 

byla aktivní, ale byly chvíle, kdy bylo zřejmé, že se žákům do výuky moc nechce. Žáci l.S 

byli bez problému, ale museli být nabádáni k tomu, aby v hodině byli aktivnější a lépe 

komunikovali. 

Celková spolupráce se všemi třemi třídami byla i pro mě, jako budoucího učitele, velmi 

důležitá a prospěšná. Avšak je zřejmé, že ke každé třídě musí být jiný přístup. 

Výuka byla směřována tak, aby hodiny byly příjemné, zábavnější, méně formální než při 

běžné výuce. 

Jakou efektivitu měla klasická výuka? 

Vypozorovala jsem, že ve frontální výuce měli žáci větší tendenci při hodině vyrušovat 

a nedávat pozor. Nebyli tolik aktivní a museli být více tázáni a vyvoláváni. U online výuky 

byli někteří nepřítomni, ale to jen ve výjimečných případech. Ve škole v zadních lavicích 

se žáci bavili a více vyrušovali. 

Kvizové otázky, které byly žákům zadány po klasické výuce, byly odpovězeny většinou 

chybně nebo odpovědi nebyly úplné. Určitým žákům klasický druh výuky vyhovuje více, 

protože si rádi píšou vlastní poznámky, ze kterých se pak učí. 

47 



Celkově žákům nejvíce vyhovovala výuka formou her, avšak někteří žáci dávají stále 

přednost klasické výuce formou výkladu či pracovních listů, které doplňují výuku. 

Jakou efektivitu měla výuka formou hry? 

Zjistila jsem, že žáci více reagovali a byli aktivnější při výuce formou her či diskuzí než při 

klasické formě výuky. Při klasické výuce, když byli žáci tázáni k probíranému tématu, 

většina nevěděla odpověď, protože nedávala pozor. 

U metody formou her byly hodiny zábavnější. Děti se do hodiny více zapojovaly, snažily 

se odpovídat a byly mnohem aktivnější než při klasické výuce. Hodina nebyla narušována 

a žáci se soustředili na dané téma a hry. Při pozorování byly děti uvolněnější, usměvavější 

a lépe pracovaly. 

Z otázek vyplynulo, že si žáci z výuky formou hry pamatují mnohem více informací než 

z klasické výuky. Dále si žáci vědomosti, které získají z výuky formou her pamatují 

mnohem déle než z frontální výuky. Byli soustředěnější a jejich odpovědi byly skoro bez 

chyb. 

Při výuce za pomocí her či různých kvizů spolupracovali žáci v hodinách více. Při 

porovnání 4.0, 3.0 a l.S, výuka v l.S probíhala nejhůře a nejsložitěji. Žáci 

v l.S nebyli příliš aktivní a museli být více tázáni, aby se do výuky zapojili. Za to třída 3.0 

byla velmi aktivní a snažila se z větší části zapojit všichni žáci. Třída 4.0 byla též aktivní 

a spolupracovala bez problému. 

Z odpovědí vyplynulo, že forma výuky hrou byla pro žáky příjemnou změnou. 

48 



Závěr 

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vyučovacími metodami, které je možné využít 

v hodinách, a tím zlepšit výuku ve školách. Vyučovací metody byly popsány různými 

autory, kteří se této problematice věnovali. 

Velmi důležitým cílem učitele, je právě správná volba vyučovací metody, která může být 

velmi zásadní. Je ale potřeba znát správná kritéria a požadavky ke zvolení vhodné 

metody. Metoda musí být především didakticky účinná, a tak je tato volba velmi 

podstatná. 

Teoretická část je zaměřena na samotný proces výuky, kde je vysvětleno, co vlastně 

takový výukový proces znamená. Dále výukové metody byly rozděleny podle Maňáka 

a Švece, kteří se tomu věnovali. Také jsou v práci popsány vhodné volby vyučovací 

metody a konkrétní metoda didaktických her. 

V praktické části jsem se věnovala klasické metodě a metodě formou her, které jsem 

mezi sebou porovnávala. K mému zkoumání jsem měla k dispozici tři odlišné třídy, které 

jsem pozorovala a dle otevřených otázek zhodnotila, jak na kterou formu metody výuky 

reagovaly a jaké byly jejich znalosti z předešlých vyučovacích hodin. 

Ke hře vždy žáci potřebují mít již nějaké znalosti, aby se mohli hry zúčastnit, a naplnit tak 

správný cíl hry. Na přípravu výuky, je možné využít více druhů metod např. metodu 

formou diskuze. Třeba u nové látky metabolismu a přeměně energie v lidském těle se 

žáci nové informace dozvěděli právě touto formou. Povídali jsme si o tomto tématu 

a tím se žáci naučili nové poznatky. 

V dnešní době je těžké udržet pozornost žáků ve třídě, avšak je mnoho metod, kterým 

můžeme dát přednost před formou výkladu, která žáky spíše nudí, a žáci si z těchto hodin 

nic neodnesou. Proto je lepší spojit klasickou formu výuky (např. připravené prezentace) 

a žáky vtáhnout tak, aby se do výuky zapojili sami. 

Výukových metod je mnoho. Díky správně zvolené metodě může vyučující oživit výuku 

a přispět k jejímu efektivnějšímu průběhu. 

49 



Seznam použ i tých zdrojů 

Seznam literatury 

Altmann, Antonín a Miroslava Jakešová. Metody a zásady ve výuce biologii. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1975. 

Kalhous, Z. (2002). Školní didaktika (lst ed.). Portál. 

Skalková, J. (2007). Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho výběr, metody, 

organizační formy vyučování (lst ed.). Grada. 

Kotrba, T., & Lacina, L. (2011). Aktivizační metody ve výuce: příručka moderního 

pedagoga (lst ed.). Barrister & Principal. 

MOJŽÍŠEK, Lubomír. Vyučovací metody. Praha: SPN, 1975. 

Maňák, J., & Švec, V. (2003). Výukové metody (148 ed.). Paido. 

Maňák, J. (1997). Alternativní metody a postupy (lst ed.). OL print Šlapanice. 

Zormanová, L. (2012). Výukové metody v pedagogice: tradiční a inovativní metody, 

transmisivní a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod (lst ed.). 

Grada. 

Internetové zdroje 

Škola s nadhledem. (2021). Škola s nadhledem. Retrieved June 13, 2021, from 

https://www.skolasnadhledem.cz/game/2054 

Škola s nadhledem. (2021). Škola s nadhledem. Retrieved June 13, 2021, from 

https://www.skolasnadhledem.cz/game/2047 

Riskuj. (2020). JeopardyLabs.com. Retrieved June 13, 2021, from 

https://ieopardylabs.com/plav/geologie-2 

50 

https://www.skolasnadhledem.cz/game/2054
https://www.skolasnadhledem.cz/game/2047
http://JeopardyLabs.com
https://ieopardylabs.com/plav/geologie-2


Nezkreslená věda. (2015). Youtube. Retrieved June 13, 2021, from 

https://www.voutube.com/watch?v=vdbFUbDVLEg 

Nezkreslená věda. (2014). Youtube. Retrieved June 13, 2021, from 

https://www.voutube.com/watch?v=MLXHFzWvl2o 

Riskuj. (2020). JeopardyLabs.com. Retrieved June 13, 2021, from 

https://ieopardylabs.com/plav/trvic-soustava-4 

51 

https://www.voutube.com/watch?v=vdbFUbDVLEg
https://www.voutube.com/watch?v=MLXHFzWvl2o
http://JeopardyLabs.com
https://ieopardylabs.com/plav/trvic-soustava-4


Seznam pří loh 

Příloha č. 1 : Pracovní list 

PRACOVNÍ LIST 
Jméno: Datum 

7. 

1. 

2. 

3. 

i. 

5. 

S. 

S. 

S. 

10. 

11. 

12. 

1. Ženské pohlavní žlazyse nazývají: 
2. VnĚjai mužský p o h l a v n í Drgá n je: 
Z. Ženským hormonEm JE : 

A. Varlata produkuji: 
5. Ztopoř sn í penisu SE nazýva: 
6. Orgán, ve kterém probíhá vývin plndu: 
7. Mužským hormoiiEm je: 
3. Putuje jim zralé vajíčko: 
9. Pokožka nad ž a l u d e m se nazývá: 
10. Nový JEdinet -ad S.týdne do kóno? těhotenství - jinak: 
U. Ústi • • ni dé lohE : 

12. Mužský Drgán p r o d u k u j í c í spermie: 

TAJENKA: Ochrana před neplánovaném těhotenství JE: 

52 



1. Přiřaď k věku po narozeni název období života: 

1.6 - 10 let a) batole L 

2. OD 1 měsíc b) kojenec 2 

3. 3 - 6 let cj novorozenec 3 

4. Dol roku d) předškolní věk 4 

5. L -3 roky s) Tiladši ika ni věk 5 

2. Doplň věty: 

U novorozence je ukončen vývoj Oči m á 

Kojenecké období trvá oo. Zlepšuje se motorická 

V období batolete se rozviji smysl 

Předškolní v ě k je od rDku do roku. 

V adolescenti je ukončen i vývoj _ 

Stáři nastupuje kolem let. 

53 



Příloha č. 2 Prezentace na téma úvod do geologie 

GEOLOGIE 

Vypracovala; M. Kozlová 

V Ě D Y O ZEMI 

Přírodní'vědy - Zkoumají zákonitosti přírodních jevů a 
studují vztahy mezi živou a neživou přírodou 
Geologické vědy - všestranný výzkum neživé přírody a 
možnostmi jejího využití pro potřeby lidské společnosti. 

GEOLOGIE 

GEOS - země LOGOS - nauka, věda 

2 

G E O L O G I C K É VEDY 

MINERALOGIE 

PETROLOGIE 

GEOLOGIE 

PALEONTOLOGIE 

• GEOCHEMIE 

GEOFYZIKA 

HYDROLOGIE 

INŽENÝRSKÁ GEOLOGIE 

G E O L O G I C K É VEDY 

MINERALOGIE - zkoumá neživé fřkoáf - irmeráry - nerast; 
PETROLOGIE-zkoumá horniny (složené z minerálů) 
G E C _CG IE — zabývá se stavbou zemské kúry a ději 
PALEONTOLOGIE - zabývá se organismy z minulosti 
GEOCHEMIE - -s-.;. i i : rmr i:;-'in cynických prvků vtj 
tělese 
GEOFYZIKA - zabývá se ŕyzikálnimi. elektrickými a magnetid 
-jl-astroiiYii "lOinir a celé země 

HYDROLOGIE-zabývá si 

INŽENÝRSKÁ GEOLOGIE -
(mosty.domy, sídliště,..,) 

povrchových a podzemních 

sologické podmínky pro ítavby 

VZNIK Ž I V O T A NA ZEM 

Zve: vzr k js :• ed Jo n ardnrri let/ 
I • :|•j»'.-Jiii lj I - » í-t J ...-ľjnu 

• voda. metan, amoniak a. vodil; (tzv. prapolévka) 
reagují mezi sebou působením energie z bouří 
vznikají organické látky 

Reakcí organických látek vznikají shluky zvané koacerváty (předchůdci 
buněk) - dokázáno 
Z těchto koacervatu -•••nikl první buňky - nejdříve adra, p^zdíji s 
jádrem - začal u nich metabolismus - příjem a výdej energie a látek 

základ života, postupné vzniká fotosyntéza (schopnost z anorganických 
látek za pomocí světia o vody vytvóŕet organické fcrtky a uvolňovat 
pn tom do atmosféry fcyifiJíJ při nž se- uvolľLje <y< k, který umožní 
vzí <, žrota mimo oceán - vzniká Biosféra Země 

PROJEVY Ž I V O T A 

Život je soubor dějů, které probíhají v organismech 
• Me atol i: unii - lilfctrá a energeiická přamiiH 

Příjem živin — organické látky — fotosyntéza 

Výdej odpadních látek - vylučování 

Uvolnění energie - dýchání 
Poimnnžnváni- nepohlavní* pohli™ 

DidíÔHKl 
Dráidivost-alcra x reakce 

Pohyb 

Pus* í jŷ oj 

P O D M Í N K Y Ž I V O T A 

Voda - součást těl organ ismu 

Organické látky - cukry, tuky, bílkoviny 

Anorganické látky 

• Kyslík 

Slunce 

Houby, živočichové a bak:e 'a jři 'm;-.j' icke i.i<y 
rostliny či sinice si je vyrábí z anorganických látek -
fotosyntéza. 

54 



Příloha č. 3: Pracovní list - Geologie 

Geologie 

Vědy o Zemi 

• Přírodní nWr - Zkoumali zákonibosb přírodních Jevů a studují vztahy mezi ilvou a 
neíivou přírodou [geologické vědy, spolu & biologií, chemii, matematikou,.... f 

' iJĚoioKidté medy - všestranný výzkum nEÍivá přírody a mocnostmi Jejího vyuíitl pro 
potřeby lidské společnosti. 

GEOLOGIE 

GEOS - iemě LOGOS - nauka, věd a 

GEOLOGICKÉ VÉDY: 

• MINERALOGIE <m inera = rudaf 

• PETROLOGIE j petra = skala) 

• GEOLOGIE 

• PALEONTOLOGIE [paleo= minulý, onta=E*ÍEtujíci věci | 

• GEOCHEMIE 

• GEOFYZIKA 

• HYDROLOGIE 

• INÍÉHŤftSKÁůEŮLŮúlE 

55 



Přírodní děje 
Doplň slova do vét: život, dešti, sopky, déje, roční 

V přirodě se neustále něco Střídají se obdobi. Prudká bouře s vichhcí ničí 
stromy. Blesk zapálí osamělou borowci. Po dlouhém se rozvodní řeka a zaplaví pole, 
louky i cesty. 2 televizních novin se dozvíme o výbuchu _ nebo ničivém zemětřesení. 
Nejvýznamnějiim přírodním dějem Je _ 

Projevy života 
člověk se narodí, živí se potravou, roste, dospívá, má děti. stárne a umírá. Oěti dědí 
vlastnosti a podobu rodičů a prarodičů. 

Pták se vylíhne z vajíčka, živi se potravou, roste, naučí se létat, klade vajíčka, vysedí mládata, 
stárne, hyne. Ptáčata maji podobu jako jejich rodiče. 

Rostlina vyroste ze semene, vykvete, vytvoří plody se semeny a uhyne. Nová rostlina je 
podobná rostlině mateřské. 

1. Zvýrazni všechny projevy života: 

Projevy Přírodní děje 

BOUŘE VICHŘICE 

POHVB PŘÍJEM POTRAVY 

RŮST SOPEČNÁ ČINNOST 

ZÁPLAVY DÝCHÁNÍ 

DĚDIČNOST DRÁŽDIVOSŤ 

ZEMĚTŘESENÍ ŽIVOT 

ROZMNOŽOVÁNI ZMENY POČASÍ 

56 



2 NapJi co ic ina.'orntno na obraicach 

icdna ic o p/rodni 

flour lea. (2019) Meteopmv Retrieved June 22.2021. from 

faro. (2020). Echo24 Retrieved June 22. 2021. from httnvjv^-ho^J r^.-Sygr-g.1 J - D |r 
tj»>ynn««i.«yd»n m.i fry! irnw ^rWiynu 

Pcdwn. (2018). Pres. Retrieved June 22. 2021. from 

Sopka [20201 Barrandov Retrieved June 22.2021. from 

http* /iWim hjrtjnrtnv twruhnky/inravyftahranrn^nnka arvilr kr*k^M«*irtla-uiini a 

^ ; _ _ 

57 



Příloha č. 4: Prezentace na téma vznik vesmíru 

VZNIK V E S M Í R U 

Velký třesk (big bang) 

asi před 15 miliardami lety 

vesmír se začíná rozpínat a začínají se shlukovat 
částečky prachu a plynu - vznikaly zárodky Slunce 
a planet 

Před 4,6 miliardami let vzniká planeta Země 

Ze začátku koule rozžhavené horniny 

Postupně chladne, vznikají pevniny a oceány 

Země je planeta, která se otáčí kolem své osy a obíhá spoíu 

s dalšími planetami kolem hvězdy -> Slunce 

Planety =nebeská tělesa podobná naší Zemi 

Hvězdy = nebeská tělesa podobná našemu Slunci 

S L U N E Č N Í SOUSTAVA 

VZNIK SFÉR (OBALU ZEME) STAVBA ZEME 

- H O R N I N O V Ý OBAL Z e m ě - hloubka do 150 km 

Atmosféra - V Z D U Š N Ý OBAL - plyny unikající'ze zemského 

Vod» plnili prohlubni 

Bioxféra — jde o živý obal Země -

Pedosfera - půdní obal 

Země se dnes skládá z několika vrstev - Geosfér 
Zemská kůra - vnější tenká slupka z pevných hornin 
(cca 100 km) 

Zemský plást'- je polotekutý a jsou tam horniny v 
pevném i roztavené formě { cca do 2900 km) 
Zemské jádro - vnější část je tekutá (do 5 100 km) a 
vnitřní tuhá (do 6378 km) 

- v jádře jsou těžší látky, ryzí kovy 

- teplou jádra je až 4500 °C 

Z E M S K Á KURA 

1. Pevninská (kont inentá ln í ) 

30-40km (u nás 38) 

Zula, ruda (světlé horniny) 

2. O c e á n s k á 

7km 

Čedič (tmavé horniny) 

N e j h l u b š í v r t - 12,265 km 

ZEMSKY PLAST 

I. S v r c h n í ' p l á š ť 

Tenká vrstva do 100 km 

St ZEITlSkiJ„ k-ľOLI - 5 vyryin IJtQSffeľL 

1. Spodní plášť 

ZEMSKÉ JADRO ZDROJE 

6 378 km („šetři se osle") 

1. vnější jádro - polotekuté (od 2900km} 

2. vnitřní jádro - pevné, husté těžké (od SlOOkm) 

Železo + nikl 

Vysoká teplota - až 5000 stupňů C 

• ľem5.HI513I.HuÉzdďrr 

• zz.z-.i.-- j-= 11. I ľ ľ • 3-1 

triewd line 22,2021. fmn 

58 



Příloha č. 5: Pracovní list - Vznik vesmíru 

ZEMĚ - naše planeta 

Vznik země je přibližné před . 

PLANETY 

Sluneční soustavu tvoh 8 planet: 

1. Planety jsou seřazeny podle velikosti. Napa jejich názvy 

J 

PianeU Průměr 
Km 

Merkur : ••: 

Venuie 12 103 

Země 12 756 

Mars 6 794 

Jupiter 142 984 

Saturn 120 536 

Uran 52 324 

Neptun 49 528 

59 



Ooptn: 27 dni. Mésic. 1 rok=MS-366dni. 12 7S6 km, Jupiter. 4800 km. 10 krát, Merkur. 142 000 km, 
384 400 km, ISO míionů kilometrů, melice. 1 den =24 hodin 

Se.vet-: planetou je , jeho! průměr je cca. Nejmensi planetou je . 
který má pf ůmér cca Okolo některých planet obíhají dalii nebeská telesa nazývaná 

Průměr Zeme je Zemé se otáči kolem své osy. jedno otočeni trvá 
Současné se otáíi kolem Slunce, jedno otočeni trvá Zemé má jedinou vlastni planetu 

. který je menší nei Zemé. Mésic je od Zemé vzdálen dob* obehu Mésice 
kole Zemé trvá Mésic sviti pouze odrazeným slunečním světlem. K Zemi je otočen vidy 
steinou části povrchu. Vzdálenost Zemé od Slunce je asi 

OTÁZKY: 

Podtrhni správné odpovedi. 

a) Zemé je středem sluneční soustavy 
b) Zemé je součásti sluneční soustavy 
c) Středem sluneční soustavy je Slunce 
d) Zemé je planeta 

Škrtni to. co není správné 

a) Zdrojem svetelné energie je Slunce 
b) Slunce obíhá okolo Zemé 
c) Zemé obíhá kolem Slunce 
d) Zemé je nervétii planetou sluneční soustavy 

Co by znamenalo vzdáleni nebo přiblíženi Zemé ke Slunci? 

Vyber správnou odpoveď: 

a| Povrch Mésice neni tvořen rovinami, zvanými moře. ostrým pohořím a krátery. Neni pokryt 
silnou vrstvou prachu. Mésic má atmosféru a vodu 

b) Povrch Mésice je tvořen rovinami, zvanými moře. ostrým pohořím a krátery. Je pokryt silnou 
vrstvou prachu. Mésic nemá atmosféru ani vodu. 

Slance. Tznzil.wikipedia. RetrJEtfed June ZZ. ZOZl. from http5://c5.wikipe<lia.pre/wiki/5lunLg 

.vrí-.'Ľ \2C~L-) '.Vikiped a. £e^^e^ J.r.e ZZ, ZDZ1, fjpjii. 
.̂t:;: k pa:is.pre/wlki'M%C41l9lteJ6C?atADť: 

J-P't£r. Í2CZ1\ ••Vkiľ = dia ZZj ZOZl, Jjgnj, 
'.t:::' • ::.v. k c = 7 i ž k... ji.er :ula-žta'i 

Sofiím. (ZOZl]. Planety. BsJtigJígjd, June ZZ, ZOZl, irjm ~::c • • c = ";:v.ž;:ľ:.ci/«mnňŕ33-

Uepain. (ZDZ1|. Fotky fplc. RetrJEved June ZZ. ZOZl. from httĽ5̂ /fcBkv-

uran fMZil tftíJrQftigfí, ^fflSflWl]yne " - j m l f M htips r̂tiiitovlB*r_c;/-':t:i--c---_--•  
:š'ť:ž-. r - - ' : : : • • ; --n í-:-.'--.r--: ::a i • :-J 5 

Zemé. [ZDZ1]. StUíttafilflSfc BStJiSÄsjA June ZZ, ZOZl, fajn, 

america-ťBlsaosz 

Morí.I.Z0Z1).5tlttlÉQfi^aSäU£llfiy,Jurie ZZ, ZOZl,fryp| ham^myloweY. c: :lž^t- 
s . r,a:~i-;:u.':; k .•; 'a-:l; - .i :'-:--Zl"ř5C 

Merkur. [ZOZl]. ahutteritpck. Hetrieved June ZZ, ZOZl, from httu5^/níytatfiew.Ľxffptotapeta- 
z _ r,r:~i-"U"; •; - '-ir; c. ;r,;-: ;n^"-r,;-ľ I;" -s; 

venvše. f20211.̂ "JJEriflafilt >M\Mň^AUDe12- J l m • ŤfPJfl JittPs://irvloirieiť.Ľ/fjtatapeta- 
i . r,a:^i-i:u.;:; ;n. ; ••,nj-:lž 'ž: ; -nj - : ž~"-c: l ; : í - :~7=FD1č 

60 

file:///2C~L-


Příloha č. 6: Pracovní list - Stavba Země 

STAVBA Z E M Ě 

1. Doplň pojmy: Lávy, biosféra, řek, zemská kúra, pedosféra, zemsky plášť, atmosféra, 
ZEmske fidno, tiydrosféra, vni trní, kovově prvky ieleioa nikl, pEvné látky - nřkleré 
křEmičita rty nebo křeniEn, vyvfelÉ horniny, deífovou vedu. 

Látky s největfi hustotou se soustředily ve íasb Zeme, kde 
vytvořily. Kolem neho vznikl obal z látek o menäŕ hustote 

tzv ľ plynů unikajících z plášte se vytvořil plynný 
obal Obsahovala hlavné oxid uhličitý, vadni páry. dusík, methan, amoniak a jen 
nepatrné stopy kyslíku. V dalším vývoji se vytvoril na povrchu Zeme pevný obal 
Pevný obal se ovsem neudržel, látky se roztavily a vytvořila se rozsáhlá jezera íhavotekulé 
taveniny - Později se povrch Země opět ochladil a utuhnutím lávy vznikaly prvni 

Vodni pára v atmosféře E E jejim ochlazováním sraíela v Voda 
k:pf3 ;těÍB\Č zo rchu i s r ; v v - IG .. b li kar*: a p v i c Č h rc nac ila 5.; v ; ; ; re :h 3 

oceánech. Vznikl vodní obal._ Zemská kůra se dále přetvářela různými geologickými 
ději {napr. vrásněn im, sopečnou činnosti, působením vody a vzduchu]. Nastoupilo geologické 
období vývoje Zeme. Vytvoflly 5* Jesle dalsTdvé sféry: sfěfa Iŕvých organismů _. a 

sféra půdy 

2. Úkol 

LlTOSřr-RA 

3. Přiřaď 

Atmosféra sféra živých organismů 

Lrosfe'E plastická vrstva hornin 

plynný obal 

Biosféra půdní obal 

Pfcsi-p •?. horninový obal 

Astenosféra vodní obal 

61 



4. Doplň 

70%. 30%, 78%, 1%. 21%. 510 mil. Km-'. 2900 km. 1000 km. SOOCP- 6000". 250 km. 70 - 100 
km. 30 - 40 km. 5000 km. 6 378 km 

Povrch Země je Moře zaujímá a pevniny. Kotem Země se rozprostírá 
vzdušný obal Země do výše asi Vzdušný obal je složen z dusíku , kyslíku A 
vodních par. oxidu uhličitého a vzácných plynů Zemský plást sahá do hloubky 
Tloušťka litosféry je různá obsahuje Astenosféra zasahuje do hloubky 

Tloušťka zemské kůry Je Vnitřní pevné jádro sahá do 
hloubky Teplota vnějšího jádra Je Poloměr Země je 

Jak hluboko leží pod naší republikou plášť? 

Nejhlubší vrt dosáhl hloubky 

Vnitřní stavba Země 

Stavba 2em'é. [2D.Z1]. S l J ^ j ^ . fj&rjg^June 22, 2011, 
htti«:/ňlidgplavEr.rj/5lide/135a533zy 

62 



Příloha č. 7: Prezenzace - Pohyb kontinentů 

Pohyb kontinentů 
Vypracovala: Kozlova M. 

LITOSFERA 
• Horninový obal Země - kůra +• svrchní plášť 

• mohutné ť/oícy (Zít. êsky) - ,,plavou" r-a plastické vrstvi 
zemského pláště - astenosféře 

• velké titosférické desky 

• Pacifická, Severoamerická, Jihoamerická, Ěuroasljská, 
Africká, indicko-australská, Antarktická 

• malé desky - Nazca, Kokosová, Filipínská, Karibská, 
Arabská,... 

Historie 
Kontinentální drift 
Wegener (Í1ÍZ) 

Alfred 

• PANGEA - cca před 300 tWf. 

• LAURAASIE- Evropa, Asie, S. 
Amerika (před cca ZOO tmi!.) 

• Zapadají do sebe, rostliny 

KonvekČní proudem" 

• „přemísťováni" MM • - •••, 

• V astenosféře 

• Pomalý pohyb (3-lScm za 
rok) 

tut 

• Teplé horniny ->povrch 
Zemi -> ochladí -> klesají k 
jádru 

\ ** 

Způsoby pohybu lit. desek 
1. PODSOUVÁNÍ- subdukce 

- Slabší (oceánská) se podsouvá 
vod mohutnější — 
kontinentální 

- zánik částí desek (zemské 
kůry), roztavení hornin, 
doprovázeno sopečnou Činností 

- =vzm'k oceánských příkopu a 
následně Sopečných ostrovů a 
pohoří 

- Hlubokomořský příkop 

Podsouváni desek 

Z. ODSOUVÁNI 

- Vzdalování - lit. Pešek 
Stejného typu (oceánské) 

- Vznik nové zemské kůry -
způsobeno stoupáním 
roztaveného magmatu 
(odttaSování desek) 

- Vznik oceánských hřbetů 
Středooceánský hřbet 

Odsouvaní desek 

6 3 



Křehké deformace 
Tektonika 
• Geologická vida 

• Zabývá se PORUCHAMI 
^DEFORMACEMI ženské 
kůry 

• rypy 

1. Křehké - za nižší teploty a 
tlaku (ker^Á) 

Z- Piastické - za vysoké 
teploty a tlaku (vrásová) 

a) horizontální poíUr, - bloky kůru se posouvají l 
rovinl 
b) k*rnú WĚĚtĚÉfk " jedna z ker je vysunována vzhůru 
e) ktr*.ý pokttj - )tdna zker st posouvá s m í ř í m dolů 
d) hr&tf - vyzdviženi Střední kry podíl zlomových ploch 
e) príkopová propadli^a - pokles střední kry (prolorA) 

PřMad ktmé pohoří. 
Krkonoie (Sníňka), hrabú Jeseník (Pradld), Kruini horu 

Plastické deformace 

• a) jednoduchý ohqb 

b) synklinála (koryto) 

e) antíkiinála (sedlo) 

d) vrása (stojatá. iikn\á. ležatá, překocená) 

Pokud bii se u ležatí vrasu dali~in\ tlakem vrstvu přetrhly a horní se posunuly 
po doIrJlh - vzniká pfeswufc. ^ r y 

* Přiklad vrásová pohoří: Hirmatáje, Alpy, Vysoké tatry 

64 



Příloha č. 8: Pracovní list - Pohyb kontinentů 

Pohyb kontinentů 
• Horninový obal Země - kúra l svrchní plást 
• mohutné bloky (lit. desky) - „plavou" na plastické vrstvě zemského pláště -

astenosfére 
• velké litosféncké desky 

• malé desky 

Historie: 

• Kontinentální drift - Alfred Wegener (19121 
• PANGEA 
• LAURAASiE 
• GONDWANA 
• Důkazy pohybu • stejné horniny a rostliny na kontinentech 
• Zapadají do sebe 

Konvckčni proudění 
• „přemisťování" 
• V astenosféíe 
• Pomalý pohyb (3-lScm za rok) 
• Teplé horniny ->povfch Země -> ochladí •> klesají k jádru 

Způsoby pohybu litosférxkých desek 

1. PODSOUVANÍ-subdukce 

Pochouvám třese* 

2. ODSOUVÁNÍ 

Odsouvá™ deset 

65 



3. POSUN 

4. SRÁŽKA 

TEKTONIKA 

• Geologická véda 
• Zabývá se PORUCHAMI ^DEFORMACEMI zemské kúry 
• Typy 
• Krehké- u n.Ki teploty a tlaku lkerna) 
• Plastické - za vysoké teploty a tlaku (vrásova) 

Křehké deformace 

a) horizontálni posun 
b) kernv přesmyk 
c) kernv pokles 
d) hrást 
e) přikopová propadlina 

Přiklad kerné pohoři: 

Plastické deformace 

a) jednoduchý ohyb 

b) lynklini l* (koryto) 

c) jntiklirulj (sedlo) 

d) vrasa (stojatá, šikmá, leiata. překocená) 

Přiklad vrásova pohorí: 

pohyb litosfěridc/ih desek. (20ZD). S l i d ^ e J ^ . BSIňlSSä1 u n e 2 0 2 ^ ÍISJJ1 
https:r/slideplaver.n/slide/lfiBJ995/ 

66 



Příloha č. 9: Škola s nadhledem - Litosféra 

(Škola s nadhledem, 2021) 

LITOSFÉRA je vrstva Země zahrnující zemskou kúru a nejsvrchnější část zemského pláště. Sahá do hloubky 100-150 km. 

Mezi litosférickými deskami, posunujícími se 
vodorovná proti sobě, vzniká trhlina, která se 

nazývá . • ••• 
• ••• * 

••••• ^ 
•••••• 

•••• * 

••••••••• ^ 
••••••• 

Příloha č. 10: Škola s nadhledem - Zemská kůra 

(Škola s nadhledem, 2021) 

67 



Příloha č. 11: Prezentace - Geologické děje 

Geologické děje 
Zemětřesení, tsunami, sopečná č i n nosí 

ZEMĚTŘESENÍ 
= náhlé pohyby nebo chvěni zemského povrchu (pohyb lit Desek) 

1) Tektonická - pohyb litosfěrických desek 

2) Sopečná - sopečným výbuchem 

V: Řkivá-prcDadn j ť s:ropC pcczsmricři c Jt n (jask;" =. do /j 

• ^ | " ' s t : naz&m. <tís _•= reib 'že hypocentru. c-irzi- ; o r s i 
nejdřív a jsou riejsilnější 

• ^ | ^ | - o h n i s k : o zemětřesení 

( í ookm pod zemí) 

SEISMOGRAF 
• Měří zemětřesení -zaznamenává graficky otřesyzerně 

• Části: Závaží, tlumič, záznam 

• Rři zemětřesení ->uvolnení seisrnických VLN -> šíří se zen 

Richterova stupnic? 

Typ vln 
Maerinuai rUthdkr Typ vln LI 

i . Povrchově - šíří se po povrchu 1 
Neinenil hofrioií. htm» íloj+k 
rüjpüj.i.,, brc ̂ kcieji! 

z. Pricné - šíří se ra ar"; zemským tělesem 4 
3 Podélně 

SI i bě po itartml b Udo* Urin» 

Velikost udává Magnitudo = číselná hodnota VíUšpoiíoienlbíHWv Velikost udává Magnitudo = číselná hodnota 
lfm« .pln,-.™™, 

na Richterově stupnici 

6 * 

Zemětřesení v ČR 
• NejvětŠi cca 4,5 (praskání zdí, padání 

komínů) 

• Mnoho otřesů za sebou 

• Nejvíce Chebsko, Sokolovsko, Z 
Čechy 

- Nejsilnéjšízemětřesení - Chile 1960 
= 9,5 

JAK SE CHOVAT: 

• Přizemni dům opustit 

• Nepoužívat výtahy 

• Chránit si hlavu 

• Venku se vyhnout vysokým 
stožárům, stromům a pod. 

• Doma se schovat pod stůl, pod 
postel, rám dveři 

TSUNAMI 
• =Obrovské ničivé vlny 
- Způsobené zemětřesením (sopečnou činností) 

• Nejčastěji vTi thomoři 

• Lze předpovědět, nelze zabránit 

• Nejničivější- Sumatra (2004), magnitudo cca 9, (Zasaženo-Thajsko, Indie, 
Srí Lanka,., -zahynulo cca 280 tis. lidí) 

• Vlny na otevřeném moř i -0 ,5 m, na pobřež í -až 30 m 

- httpsŕŕwwwtelevizeseznamczJvideo/slavnednv/den-tsunami-v-indickem-

68 



11 * 12 

O H N I V Ý KRUH 
• Ohnivý k r u h - obklopující tichý oceán 

• Délka - 40 tis. Km 

• Cca 450 činných sopek A B t a k A f a 

• 90 °/* zemětřesení P ^ ^ ^ K v u l 

..J y 

_ _ _ _ Ohnivý hiut 

ty u 

Druhy sopek 

• 1) Štítová = výlevná - vylé\ 
•Malá 
• Pozvolné svahy 
• Lávové proudy 
• N*Oývi explodového charakteru 
• Napr Havajiké iopky, sopky na Islandu 

• 2) Sypané kužel 
• Vyvrhu/t útríKy lávy okolo stbe 
• v -T .ári kole T sene pä-. soceŕnáio .oíu = pyroklastik 
• Napr KanárckéO 

• 3) 5tratovulkán = navrstvená sopka 
• Nejbéinéjsi 

• Střídavé navrstvení pyrokiastických hornín (pevné úlomky) a výlevu I 

• Vytiaŕi štíhlý kuieU vrcholovým kráterem 

esuv. Stromboli (Itálie). Fudii 

Rozdelení sopek dle aktivity 

- 1) Činná = aktivní 
*Vulkán exploduje pravidelně nebo jednou za 10 tis. Let 

• Etna (3 350 m), Vesuv, Strombol i 

• 2) Spící 
• Sopka, která za posledních 10 tis. let nevybouchla 

• 3) Vyhas la 

• Sopka, která se neprojevila za posledních 25 tis. Let 

• Doupovské hory, Uhlířský vrch, Malý a Ve lký Roudný 

1 1 "II lil II 
15 * * ma. ílu m. 

16 
+ 

Erupce 

Nej ničivější erupce 
Sopka. Zorní Rok PotMobttf 

Tárnbora Imtonáfto 1815 92 000 

McMPetée Marrtnik 1902 30 000 

Nevado dri Kut* Kotumbte 1985 22 000 

EIJM Škrte. ItíHe 1669 20 000 

Vesuv Itálie 79 16 000 

Uroen-Dake Japonsko 1792 10 400 

l.iki bland 1783 10 000 

Kriut Indonésie 1919 5000 

18 * 

Výbuch sopky V e s u v - Pompeje (79 n. I.) Sopky 
D 0 P f J E W 

SOPEČNÉ 

VÝRONY HORKÝCH 
HORKÝCHPAR MINERÁLNÍCH 

A PLYNU "VOD -
VŘÍDLA 

• Vřídla - voda obohacená 0 minerální látky 
• Gejzír - periodický vývěr voní páry - Island, USA 
• Plyny a páry - H2S, C 0 2 , S 0 2 , vodní pára - 1000°C 

69 



Využití sopečné činnosti 

• GEOTERMÁLNÍ ENERGIE (Island) 

• Výroba el Energie 
• MINERÁLNÍ PRAMENY (Západní Čechy) 
• Léčebné účinky-lázně 
• Karlovarské vřídlo- hloubka 88 m, tryská do 12 

• V OKOLÍ SOPEK 
• Úrodné půdy 

Čím jsou sopky nebezpečné? 

• Přímý výbuch - stratovulkány 
• Pyroklastické proudy - popel, úlomky hornin, plyny {po svahu až 300 km/h) 
• Lávové proudy - stéká, rychlost chodce 
• Sopečné plyny 
- Batirtotoky - vznik zvodněním pyroklastiků a z materiálů na svahu sopky (déšť, 

snih) 

Zdroje 

- , - - - ? : : - - : r : -w.ec L " " "ľ ' -

=ved J..->• " -31'. 

•2frc««^L-»:»4-

1 .-.i .vk..,-. 

• [lia 420171 SiTriiiiEiufii r Uniemi 

- sc^co;i).v«if«iiî iw*ii)Jiira 

. 'A„J1. . -iMkl takmmb). triu' 

70 



Příloha č. 12: Riskuj! 

[Riskuj, 2020) 

71 



Příloha č.13: Pracovní list - nezkreslená věda 

Nezkreslená véda - Zemětřesení 

Jméno: 

1) Z jakých 3 základních vrstev se skládá Země? 

i) Po jaké vrstvě se pohybují litosfěrické desky? 

i) Kolík je velkých litosférických desek? 

4) lak se nazývá prapeunina? 

5) Napiš 3 základní rozhraní desek: 

6) Co doprovází roztahování litosféry? 

7) Co jsou středooceánské hřbety? 

8) I aká j e n e j vy šší h • ra světa a jakou má výšku? 

9) Co způsobuje sopečnou erupci? 

10) laké známe sopečné ostrovy? 

72 



Příloha č. 14: Prezentace - opakování svalové soustavy + metabolismus 

JO* iřjg 
9 0 //V i 

Napiš si: 
Metabolismus 

• Je proces laikových přeměn v "těle. 

.Blaire á~ky i s v tě e r ě p ' nc 
j e d n o d u c h é , uvolňuje se energie. 

Zaklad rif liviriy: 

Cukry = hlavnízdroj energie 

! ožitý cukr- :<*cb a - d ó z a - n é č n y ľu<:' 
s a c i a ' ó z a - ř e p n ý cukr 

• štěpením cukrů vzniká j e d n o d u c h ý 
cukr = glukóza 

• "e r o z v č d ě n o krví ; c ~ěl= p f e c y e - : ne
ukládá v játrech a svalech jako 

' :i G_'-<OC-E . 

P ruky = najvýdatnejší zdroj energie 

• tělo si ho ukládá v tukových 
tkáních, -tvoříizolaci a 
mechan ickou ochranu orgánů 

• rostlinný tuk (slunečnicové, ol ivové 
oleje), živočišné {sádlo, másla, rybí 
luk] 

• rozpouštědla vitamínů 

Bílkoviny 

• základní stavební látko buněk 

^otrava bv toké z cc:z-z.-z-. 

• v i tamíny - růst , n e m o c 

• minerální látky - růst, tělesné a 
duíevní zdrav (Na, K. C a , M g , P, 
Fe, 1) 

• Vodu - rozpouštědlo, transport 
látek, termoregulace 

• C e l u l ó z u - z d r o j vlákniny, 
podporuje činnost střev 

L 

Zdroje 
fwjr.aaiiLMitdyid 

i.-aij J . J r l^ , . Hrlir.cd „HEJL - J . I •-
v mfmi-wliinn <iHir/inf 

VJlanwiř. ÍJ0WJ1. Irm «L K Mori M Ijric 20. JQ21. ' w i hlL* 

fafc/.lium Walrnlrt.. tauinM lurn-20. M i l . lion litlpij 

-|.;i..'rLlÍLÍi!.inJťt.: j-iwtjl 

isUiiJ.-UienBiTUľi 

73 



Příloha č. 15: Kvíz - metabolismus 

M e t a b o l i s m u s 

Dobry den. po odesláni ta hcto fomnJáře b-de mít jeho vlastnk možnost vidět vaše jména ae-mailovou adresu. 

1. Tffda 

Zadejte svoji odpověď. 

2. Co je metabolismus? 

Zadejte svoji odpověď. 

3. Proběh rretaboľsrr J řídi? 

Zadejte svoji odpověď. 

•i, Kata b o ické reakce, kdy se energ'e  

(_) -volŕíuje 

5. An a bel ické reakce, kdy je erergie 

(_) -volnuje 

6. Am f i bol ické reakce JSCL v období'. 

Zadejte svoji odpověď. 

74 



7. Na jaké složky dělíme stravj/potravj? 

Zadejte svoji odpověď. 

B. K čemu slouží aminokyseliny? 

Zadejte svoji odpověď. 

9. Na co se měn' sacharidy? 

Zadejte svoji odpověď. 

1C. Na co se štěpí lipidy (tjky)ľ 

Zadejte svoji odpověď. 

11. J aké potraviny obsahují renasyceré mast ré kys-eliny? 

Zadejte svoji odpověď. 

12. Kide najdeme vitamín D? 

Zadejte svoji odpověď. 

13. Jaké potřebujeme minerály? 

Zadejte svoji odpověď. 

14. Kolik % tvoří voda :ělesné hnotnos:i7 

75 



Příloha č. 16: Prezentace - úvod do trávicí soustavy 

Funkce trávicí soustavy 

1. Příjem potravy 
2. Trávení potravy 
3. Vstřebávání látek do vnitrního prostředí 
4. Odstranění nestravitelných zbytků a 

nadbytečných látek z organismu v podobě 
stolice 

Zpracování 

1. Mechanické - rozmělnění potravy - zuby, jazyk, 
žaludek 

2. Chemické - pomocí trávicích šfáv (enzymy) -
zdroj energie 

I jazyk  

| slinná žláza 

Popis trávicí soustavy 
-'I slinná žláz"ä~ 

| tlusté střevo 

| slrpr střevo 

1 Dutina ústní 1 
L  

i» Potrava i* - Dromíchaná íazvkem 

- rozmělňována zuby 

• Rozdělení: 

i. Jazyk 

2 Zuby 

3. Slínné žlázy 

• Polvkání - vrozený reflex. 

• Sousto je posouváno do hltanu a jícnu. 

• Tvořen svalstvem 

• Pohyblivý, účastní se pří zpracování 

potravy a řeči 

• Chufové pohárky 

JAZYK A CHUTE 

Mléčný chrup - 20 
Stálý chrup - 32 
zubní vzorec: 

2, 1. 2, 3 

MLÍČNÝ CHRUP T41Y 

• řezáky | Spiíóky • třenové zuby • stoličky 

76 



Slinné žlázy 

Péče o chrup 
• ZUBNÍKAZ-Mlkrobltvon 

štěpením cukrů, kyseliny, Ider* 
vyleptávají vópnfc ze skloviny 

• PARÁDENTOZ A 
tkärľoblílDDUJfcízuby 
"vy:; 2 nává i i ZL IO j . . . . ; 

• Prevence 

Stádia zubního kazu 

¥• 3 velké slinné žlázy - príušní, podčelistrú po d jazyková 

• Sliny - zvlhČL."Ĺs)"i'o j - ' " J ; „ i ™ o o ykání po _ 'avy 

- vyměšují se orczoš^ r" =. z '"ce p c Ira vo u, představou jídla 

poh ederr na nej. vôní. 

OBSAHUJÍ ENZYMY 
E1'!."" A , • - stě o": cž rý c J-:' r k ' c b | - > r a . 'eďiccjLŠí'cĽiry 

: - Ť " : • ' - é : ' ' - é- s s : : ••: 

ši jlcž<y: vosa:, yscz^m jerzy— s dsz i r f s l í č -m Cši-<yl 

htfpsiŕfelidep Č i " - : : ; ' : Ť : ":-.= _= = 
Retrieved lune 20,2021rfrom 

t- Oiufoiýputáre-*. (251']. Sir •.•Elo.'é o-ziny. Retrieved June 20, 2021, from h"p It wwwszes- 
= : : •=': ~ : : : r ' ; - f - ;^č :c" e-: : .e-;=—snysloire-o rgany.pdf 

• 1 L 2 ' \ ; - r . p . ÍŠ-'SVSÍI ' - - e l ů 2 O ľ f ' s r 
h ttcsďWw. S5dijpenec.cz. data7eu penizerbcl05.pdf 

• ŽIJÍ. (2021). Nz ipc . Retrieved June 20. 2021, from rittps:; t www nzip. cz/cla nek/643-oď- mlecnyi 

it. Retrieved June 20, 20-21, from - ti as:.-' .-'Č n-le -een:.csyarevence-a-k- 2.,'&.T'ÍK. i232J]. Ansě: 
lecna-zubniho-kázu/ 

[2021 >. Treedk Retrieved June 20. 2021, from h tt ps:ŕ/www.t ree d L i ^ bio p/£ u bv-kra sne -

a 1.LF UK. Retrieved June 20, 2021. fron 

Příloha č. 17: Prezentace - pokračování trávicí soustavy 

77 

http://S5dijpenec.cz
http://www.t


Hltan a jícen 

HLTAN 

• společná trubice pro trávící í dýchac í soustavu 

spodní hranici stvoří hrtanová příklopka 

• posouvá potravu do jícnu a následně do žaludku 

JÍCEN 

• trubice spojující hltan a žaludek 

• stahováním se posunuje potrava dál 

• leží za průdušnicí 

• řa počíta l-ílilrú 

FUNKCE 

t- náarž pohovy - prorm'criárí- vznik košovitétio obsahu (trávenina] 

»• Vylučuje žal. Slávu - c ťemic ty - přírrrý-i drážaériín Jal. Sliznice poStou potravou 

- r e k o v i - cocitem hlodu, chuti. c#edstovoo jíaia 

Složení žaludeční Sávy: 

1. Voda 
2. HCI - kyselina chlorovodíková -deanfekčníúčinky, vytván kyselé proslředí (pH 2 d 

je nutné pro aldivaci enzymu pepSnu 

i. Fepsin- rsc i b o:^r,' 
4 Hlen - mudn - zachytáva se no vnitřní stěnu žaludku o chrán JI před pošeozerím 

[ poleptá nim") kyieinou a pepanetn 

Dvanáctník 

• Navazuje na žaludek 

*• Dlouhý 30 cm 

• Přitéká směs enzymů ze slinivky břišní 

a žluč ze žluČníku 

• Dochází 'zde k dalšímu trávení potravy 

Tenké střevo 

tBJBJr-
• Trubicovitý orgán 

• 4 až 5 m dlouhé 

• DalŠÍ tráveníživin 

• Stěna - střevní klky - zvětšují povrch střeva a usnadňují 

vstřebání živin do krve 

• Vstřebávání je usnadněno pohybem střev 
(peristaltikou) 

• Potrava se vstřebává 2 - 5 hodin 

Tlusté střevo + konečník 

Tlusté střevo 

• Poslední část trávicí trubice 

• 1.5 m dlouhé 

» Nestrávené Zbytky pctrovy {bakterie) 

• Vstřebávání vody. so*', vitamínů, léků.... 

» Vyrván se zde Holice 

• Slepé střevo 

Konečník 

» shromáždi je se stolice 

• vyprázonénířřtním otvorem 

w ŕcp,";r™;,"jaujtaiy.(2C21I.SIideplayer. Retrieved Jure 2S. 2021 fram : : : : : : Ť : = . z : z^ '• " 
ta&k. (201\). Kmčidíi. Retri&iedjijne £5.1021. *WITI • I:L-: 

Oirup.{3021). Oin 
luh (lOJIi. Nzk).c Rnri««ljune20. 2021. trom T ť . . '*WJI -iz c e-iŕld- Ť- 'č-l or-n 4 u 

iľ.r-í-fľ.v. v..; ? B«-Í*'.'*.: . r S " : s : ' *-íii 

Tí.nJ-? Í2DC3). Syn p te my. Ker- evee Jur-j ;3 : ; ; 1 from "ip;-'• m y i . - . - s B i ' 

78 



79 



Příloha č. 19: Prezentace - Dokončení trávicí soustavy 

Onemocnění trávicí soustavy 

• Největšížláza vi idském t ě l e - 1 , 5 kg \ 

• Lež ' vpravo p o d b r á n i c í - c h r á n ě n y žebry 

»- Pň selhaní -smrt 

»• funkce: 

• Zásobárna Sviň a vitaminů 

• Význam pro srážení krve 

• Zneškodňují se v nich jedovaté látky (alkohol, léky,...) 

• Tvorba žluči - usnadňuje trávení tuku 

• Opory, afry 

• Zvracení, nechutenství, zácpa, pnjjem 

• Zánět slepého 

• Žlučové kameny 

ť Žloutenka 

• Roupy, škrkovicy. 

*• Žalud 

Zajímavosti 

- Průměrný človek sní během života 50 tun potravy • vypije více 
než 40 tis. litrů tekutiny. 

• Při klidovám režimu, je ve vašich játrech v íce než čtvrtina vosí 
krve. Když se začne le pohyboval , část krve je bezprostředně 
odeslána do vašich orgánů. 

• Játry proteče 1,5 I krve za minutu. 

• Můžete polykat i v poloze hlavou dolů, i když se to 
nedoporučuje. Je to možné, protože potrava je posouvána 
svalovinou jícnu bez ohledu na polohu. 

• Zkažený žaludek - znamená bolest v žaludku. Může být 
způsobena příliš rychlým jídlem nebo tím, že žaludek 
vyrábí příliš mnoha kyseliny. 

Pokud jíte zkaženou potravu nebojíte příliš mnoho, 
můžele zvracet, Svaly vaší bránice a žaludku se smrští a 
vytlačí obsah vašeho žaludku vzhůru a ven z vašeho 
tě a. 

V íce než 40% vašeho těla je voda. 

»- ; - sny ž c U c k , ' s o u chráněny vrstvou hlenu. To zabraňuje enzymům 
a silné kyseline v naftově ní žaludku samotného. 
Bez jídla můžete žit 2-3 týdny. 

ť Bei vody se umírá p o 2-3 dnech. 
h kyselina ve vašem žaludku by dokázala rozpust! i" e~<. 
h kyselina ch lorovodíková oc iaž - s " ľ • i ľ - j - s i - Y c " r á v c c n b. 

TiO-lc netrávi" zp'-zrize icmot-Tv' za jds<, vša< **3e orä-V 
vrstvou slizu a každé d v a týdny ji pro jistotu obnovuje. 

• K a ž d ý d e n v y p r o d u k u j e ž a l u d e k 3 až 4 litry ž a l u d e č n í c h stav, 

• Rihnutí je s n a h a ž a l u d í j zbav i t se p ř e b y t e č n é h o v z d u c h u , 
Nejhlasitějš í z a z n a m e n a n é říhnutí m ě l o sílu 11A dB. To je n ě c 
mezi v z l e t e m t r y s k o v é h o l e t a d l a a v ý s t ř e l e m z d ě l a , 

• Ž a l u d e k s loužffako p rvn í linie v boji imunitn ího s y s t é m u s 
vnějšími faktory . O b s a h u j e totiž ž lázy vy luču j í c í kyselinu 
c h l o r o v o d í k o v o u s c h o p n o u z l ikv idovat b a k t e r i e a viry 
vstupuj íc í d o n a š e h o t é l a spolu s j íd lem, 

80 



Dutina ústní Co se odehrává, při polykání? 

9 

• Polykáníje složitý proces. Během polykání se jazyk 
přitiskne ke stropu úst a tločľ potravu nebo pití nahoru a 
dozadu. Ve stejný okamžik se měkké části ve vrcholu úst 
zvedají, uzavírají nosní průduchy, takže do nich nic 
nepronikne. Nakonec se hrtanová záklopka sklopí dolů 
a hrtan (hlasový orgán) se zvedne kupředu a nahoru. 
Tím se uzavře průdušnice a otevře se jícen. Potrava 
nebo pití jsou vtlačeny do hrdia a dále jícnem do 
žaludku. 

Žaludek Proč vám někdy kručí v břiše? 

• Žaludek a střeva jsou velmi aktivní - žaludek rozmělňuje 
potravu a smíchává s trávicími stá vami a střeva ji 
protlačuji dále. Všechna tato činnost znamená, že váš 
žaludek způsobuje po většinu času hluk. Pokud máte 
hlad, je ve vašem žaludku málo tekutiny, ale hodně 
plynů. Protože je v žaludku hodně plynů, jeho škrkaní je 
hlasitější. 

Dvanácterník Slinivka břišní 

kovmý minia dvjnJcHmifc/ j ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ X 

Játra I I Žlučník 

81 



Tenké střevo 

Zdroje 

r» Siinivko OnšnĹ (20011. Znamyiekar. Retrievedjune20. 2021, from 
hnpsj'/vťw. :"g-r e - Ť : : : :•: : : ' : : . ľ '.5-:.1'5 

• Ž U M t (2015). Nasregion. Retrieved June 20.2021, from 
' : V • " ' íl •"- • • •" • - -• '•=•-::. -.ŕ :e ŕ : :• v 

Příloha č. 20: Prezentace - Hádej, kdo jsem? 

1 JÁTRA 1 
HÁDEJ, KDO JSEMř 
HRA NA OPAKOVÁNÍ ORGANU TRÁVÍC i SOUSTAVY 

•Jsem největší žlázou v lidském těle 

•Tvoří se ve mně žluč 

• Když selžu, člověk umře ^ ^ ^ ^ jj^^ 

•Jsem největší žlázou v lidském těle 

•Tvoří se ve mně žluč 

• Když selžu, člověk umře ^ ^ ^ ^ jj^^ 

1 J ÍCEN 1 1 T E N K É STŘEVO 1 

•Jsem trubicovicý orgán H f l 

• Posunuji potravu dále K ^ l 

• Spojuji hltan se žaludkem K ^ j B 

•Jsem 4-5 m dlouhé 

•Vstřebávám živiny 

• Má stěna obsahuje klky 1.1 
1 JAZYK 1 1 Ž A L U D E K 1 

•Jsem tvořen svalem 

•Jsem pohyblivý a účastním se při zpracováním 
potravy ^ | ^ » ^ 

• 1 řeči 

•Jsem svalový vak JB^Ujjj^^HJ 
• Má kapacita je 1-2 1 J/ t 

• Obsahuji šťávy (enzymy) - pepsin, mucin, HCI 

82 



1 D V A N Á C T N Í K 1 

• Navazuji na žaludek 

• Přitéká do mě směs enzymů 
ze slinivky a žlučníku 

•Také jsem začátek tenkého střeva 

TLUSTÉ STŘEVO 

•Jsem 1,5 m dlouhé 

• Ukládají se do mě 
nestrávené zbytky potravy 

•Ze zbytků vytvořím stolici 

1 SLINNÉ Ž L Á Z Y 

• Obsahuji enzym ptyalin 

• Dokážu produkovat tekutiny, které zvlhčují 
dutinu ústní 

1 SLINIVKA BŘIŠNÍ 1 

• Produkuji hormon - I N Z U L Í N 

ZLUCNIK 

• Zásobuji žluč 

: -er.=: rias. pjed JL - 1. fro-m vl 

jlOM^r^-irliy. Rauievsd June2Z 1021. tram r-tla&fwvw.rť 
ii soj'šiwia. ?e; ie,=-: Jjr-ž L~. 2^2 ' 'rirn ; . : : : : : = --".-l-_ ' r J 

ŕi'uŕB:V. hšs-eií- Pev'=v = : j-=£.i. r r •= i : : : : : : ř = ; = : ; : ; • : . : •- . :- Í-=: Í 

Příloha č. 21: Prezentace - Kviz 

KVIZ TRAVIČI SOUSTAVA 
CISTY Z U B BEZ P L A K U SE NEZKAZÍ 

ANO 

TS ANATOMICKY ZACINA DUTINOU USTNI A KONCI 
TLUSTÝM STŘEVEM 

NE - KONCI KONEČNÍKEM 

CHEMICKÉ TRÁVENI SE USKUTEČŇUJE PROSTŘEDNICTVÍM 
E N Z Y M Ů 

ANO 

83 



1 JAZYK N E N Í SVAL 1 i ZUBY DĚLÍME NA ŘEZÁKY, ŠPIČÁKY, TŘENOVÉ ZUBY A STOLIČKY l 

NE-JEDNÁ O SVAL ANO 

1 PRVNÍ CHRUP SE U ČLOVEKA NAZÝVA MATEŘSKÝ 1 1 STÁLÝ CHRUP MÁ 33 ZUBŮ 1 1 PRVNÍ CHRUP SE U ČLOVEKA NAZÝVA MATEŘSKÝ 1 1 STÁLÝ CHRUP MÁ 33 ZUBŮ 1 

NE - MLEČNÝ NE - 32 ZUBŮ 

1 JE VHODNÉ KUPOVAT ZUBNÍ PASTY S OBSAHEM FLUORU 1 1 SLINY OBSAHUJÍ TRÁVICÍ ENZYM PEPSIN 1 

ANO NE - PTYALIN 

• HLAVNÍ PŘÍČINOU ZTRÁTY ZUBÜ V DOSPĚLOSTI JE • 
1 PARADONTÓZA 1 1 ŽALUDEK JE SVALOVÝ VAK 1 

1 V ŽALUDKU SE TRÁVENÍ ÚČASTNÍ KYSELINA CHLORNÁ 1 1 ENZYM PEPSIN ŠTĚPÍ BÍLKOVINY 1 

N E - c h l o r o v o d í k o v á ANO 

84 



• NA POVRCHU T E N K É H O STŘEVA SE NACHÁZÍ VÝBĚŽKY, • 
1 ZVANÉ KLKY 1 1 NEJVĚTŠÍ ŽLÁZOU LIDSKÉHO TĚLA JE SLINIVKA BŘIŠNÍ 1 

ANO NE - játra 

1 ŽLUČ SE TVOŘÍ V JÁTRECH 1 
• ZÁNĚT ČERVOVITÉHO VÝBĚŽKU SLEPÉHO STŘEVA NÁS MŮŽE 1 
1 OHROZIT NA ŽIVOTĚ 1 

l l 
• SLIZNICE TENKÉHO STŘEVA PRODUKUJE ŽALUDEČNÍ • 
1 ŠŤÁVU 1 l ZDROJE l 

NE -střevní šťávu 
• Trávicí ÍCLU'OVC. 12013). S.-jjó'urr binche--nis. Re:-ie•/ed June 20 2021, frorn 

http://www.studlurribiocherníe.ci/traveni21 .ľicml 

85 

http://www.studlurribiochern�e.ci/traveni21

